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Fotokroužek a obec Dolní Bojanovice 

Velikonoční 
výstavA

Slavnostní vernisáž se uskuteční  
v neděli 20. dubna v 15:00 hodin 

v sále Obecního domu. 
Vystoupí mužský sbor VOX VINI.

VYSTAVUJÍCÍ A EXPOZICE:

VELIKONOČNÍ KRASLICE, 

ZUZANA OSAKO & VĚRA COLLEDANI
NEHMOTNÉ DĚDICTVÍ,

VELIKONOČNÍ DEKORACE: 

IVETA VACHŮNOVÁ, JANA KUBÍKOVÁ, 

MARTA MRKVOVÁ,

VÝTVARNÉ PRÁCE ŽÁKŮ 

ZUŠ DOLNÍ BOJANOVICE

A ZŠ DOLNÍ BOJANOVICE,

ARCHIVNÍ FOTOGRAFIE

Otevírací doba výstavy:

Neděle  20. 4.   14:00 - 18:00 hod.
Pondělí  21. 4.  14:00 - 18:00 hod.
Úterý  22. 4.  09:00 - 13:00 hod.
Středa 23. 4.  09:00 - 13:00 hod.
Čtvrtek 24. 4.  09:00 - 13:00 hod.
Pátek  25. 4.  09:00 - 13:00 hod.
Sobota 26. 4.  14:00 - 18:00 hod.
Neděle 27. 4.  14:00 - 18:00 hod.

www.dolnibojanovice.cz
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vám dodají energii a optimismus do 
dalších dní.

Požehnané Velikonoce vám 
i vašim blízkým!

Tomáš Makudera
starosta obce

SLOVO STAROSTY
smysl pro naše každodenní životy 
– s vírou, že po temnotě přichází 
světlo a po zoufalství naděje.

Přeji vám krásné a požehnané 
prožití velikonočních svátků plných 
pohody, společných chvil s rodi-
nou či přáteli. Ať vám Velikonoce 
přinesou nejen naději a radost, ale 
i krásu tradic a sluneční paprsky ať 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
Velikonoce jsou největší z křes-
ťanských svátků. Připomínáme 
si oběť a vzkříšení Ježíše Krista, 
který přemohl smrt a přinesl světu 
světlo, odpuštění a lásku. Jsou 
také symbolem jara, časem radosti 
a nových nadějí. V tomto velikonoč-
ním poselství nacházíme hluboký 

Informace z obecního úřadu 
OBECNÍ ÚŘAD

Sotva jsme přivítali nový rok, jsou za námi jeho první 
tři měsíce. Sluneční paprsky začaly ohřívat naše 
domovy místo topení, a zpříjemnily nám tak i první 
práce na našich zahrádkách, polích a vinohradech. 
Zimní období bývá tradičně spojeno s útlumem 
stavebních prací, ale letošní až nezvykle teplá 
a bohužel suchá zima přála stavebním firmám, 
a tak se stavební práce ani v naší obci na dlouho 
nezastavily. Kéž by nám počasí přálo a letos se nám 
vyhnuly jarní mrazy, které by poškodily slibnou úrodu 
jako v minulých letech. Přeji nám všem, aby nám Pán 
Bůh požehnal a počasí nám přálo.

ní. Na svátek svatého Štěpána 
a Nový rok si naše mládež zvolila 
své zástupce, kteří naši chasu 
povedou celý tento rok. Nově 
zvoleným stárkům a také stárkám 
blahopřeji ke zvolení a upřímně jim 
přeji, aby si tento rok užili, ale měli 
také potřebnou míru odpovědnosti 
i vzájemný respekt ke zvládnutí 
úkolů, které je letos čekají. Těším 
se také na dobrou spolupráci.

První akcí po Novém roce bylo 
o svátku Tří králů Sousedské se-
tkání. U této akce nám letošní teplá 
zima hrála do not a příjemné počasí 

přispělo k tomu, že i letos byla tato 
atraktivní akce hojně navštívená. 
Tímto chci poděkovat všem zaměst-
nancům obce, zastupitelům, dob-
rovolníkům, spolkům a obyvatelům 
ulic, kteří se na přípravě a průběhu 
celé akce podíleli, za jejich velkou 
pomoc. Věřím, že se vám letošní 
Sousedské setkání líbilo a budu 
se těšit na setkání v příštím roce.

Po Sousedském setkání začala 
letos delší plesová sezóna. Na 
programu se objevily plesy, které 
se v posledních letech nekonaly. 
Nabídka tak byla tento rok pestrá 
a na své si mohli přijít milovníci 
všech žánrů.  

Jak jsem uvedl, tak díky přízni-
vým podmínkám se nám podařilo 
velmi plynule pokračovat v realizaci 
stavebních zakázek, o kterých 
jsem informoval už v posledním 
čísle roku 2024.

Slavnostní otevření ulice 
Vinařská
O dokončení opravy povrchu ulice 
Vinařská jsem se zmiňoval v několika 
vydáních obecního Zpravodaje. Co 
ovšem ještě k této akci nezaznělo, 

Pravidelným tématem jarního Zpra-
vodaje bývá článek z oblasti odpa-
dového hospodářství obce. V le-
tošním roce jsem se rozhodl udělat 
výjimku a o informace k odpadům 
se s vámi podělím až v dalším 
vydání, abych vás mohl uceleně 
informovat o důležitých změnách.

V tomto příspěvku bych vás 
chtěl informovat o vývoji v oblasti 
investic obce a o dalším dění na 
obecním úřadě i mimo něj.  

S dobou vánoční a také s Novým 
rokem jsou spojeny i volby. Nikoliv 
státní nebo komunální, ale folklor-
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je slavnostní uvedení této stavby do 
provozu, které by mělo proběhnout 
v letních měsících. Podrobnosti ke 
slavnostnímu otevření nově oprave-
né komunikace zveřejníme.

Oprava povrchu „farní 
uličky“
Mezi prvními investičními akcemi 
se po Novém roce rozeběhla opra-
va povrchu „farní uličky“. Stávající 
hrubý asfaltový povrch byl místy 
prosedlý zřejmě vlivem povrcho-
vého odvedení dešťových vod, 
které dlouhodobě poškozovaly 
i souběžnou farní zeď. Protože se 
jedná o frekventovanou komuni-
kaci v obci, kterou využívají pěší 
jako přístup na dolní náves obce, 
bylo obcí rozhodnuto o opravě ve 
spolupráci s farností. Při stavbě 
bude nově položena kanalizace, 
kterou bude část dešťových vod 
odvedena, a asfaltový povrch na-
hradí skladebná dlažba z drobných 
žulových kostek. Přes počáteční 
potíže se stabilitou zdí, které ko-
munikaci lemují, stavba probíhá 
dobře, a na nově opravenou uličku 
se tak můžeme těšit už na Veliko-
noce. Stavbu realizuje společnost 
FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, 

stavby a.s. a celkové náklady na 
stavbu činí 1,8 mil. Kč včetně DPH.

Oprava fasády základní 
umělecké školy
O něco složitější stavba probíhá 
v ulici Prostřední. Oprava fasády 
je totiž realizována ve stísněných 
podmínkách a tak, aby co nej-
méně narušovala chod výuky ve 
škole a neohrožovala bezpečnost 
návštěvníků. Žádáme vás všechny, 
abyste po dobu stavby dbali v místě 
stavby neparkovali a dbali zvýšené 
bezpečnosti. Náklady na tuto stav-
bu dosahují výše přes 3 mil. Kč 
s DPH a její součástí je i příprava 
na vybudování průchodu do zadní 
části, kde by v budoucnu mělo být 
nové zázemí pro konání kulturních 
akcí. Nový vzhled budovy se už po-
stupem stavebních prací rýsuje a fa-
sáda by měla být dokončena do léta 
letošního roku. Zhotovitelem této 
stavby je společnost RENOVA sta-
vební a obchodní společnost s r.o.
 
Fotovoltaické elektrárny 
na budově DPS 
a zdravotního střediska
V lednu letošního roku odstartovala 
také dodávka dvou fotovoltaických 

elektráren na budovy obce. Nově 
je tak můžete vidět na budově 
domu s pečovatelskou službou 
a na zdravotním středisku. Ve 
zvyšování soběstačnosti a snižo-
vání spotřeby elektrické energie 
v budovách obce bychom chtěli 
pokračovat i v budoucnu, zejmé-
na u budov, kde by využití vlastní 
výrobny dávalo obzvláště smysl. 
Obě současné instalace provádí 
společnost KENERGEN, s.r.o. 
a hodnota investice je 1,85 mil. Kč 
s DPH. Na tento projekt čerpá 
obec dotaci od Státního fondu 
životního prostředí ve výši 50 %. 
Vlastní výroba však nepřinese vý-
hody jen obci. Pozitivně by se měla 
dotknout také všech nájemníků, 
kteří budou nově elektrickou ener-
gii odebírat přes obec, tedy i z vý-
roby solárních panelů. K tomuto 
řešení je však potřeba podniknout 
ještě kroky technické a legislativ-
ní, které nám umožní vyrobenou 
energii předávat k širšímu využití.

Oprava koupelen na 
DPS a popraskaných 
omítek v hasičské 
zbrojnici
Stavby nerealizujeme jen dodava-
telsky. Letos v zimě jsme vlastními 
silami dokončili opravy rozpraska-
ných omítek v hasičské zbrojnici. 
Svépomocí probíhá také přestavba 
sociálního zázemí nájemních bytů 
na domě s pečovatelskou službou. 
Většinu koupelen jsme předělali na 
bezbariérové už v minulých letech 
a zbývají ještě poslední dvě.

Kulturní zázemí za ZUŠ
Nejsou to jen stavby, které už pro-
bíhají nebo se je s nimi chystáme 
začít. Mezi dlouhodobě plánované 
investice patří i nové kulturní záze-
mí obce a na to navazující úpravy 
dolní návsi obce. Projekt nového 
kulturního zázemí byl dokončen 
už v roce 2022 a v podstatě se 

čekalo na vhodný dotační titul, 
ze kterého by bylo možné projekt 
alespoň částečně financovat. 
Jeho obsahem byla orientace 
podia na západní stranu kultur-
ního areálu. Tímto řešením ale 
prakticky došlo k uzavření ze tří 
stran, a tím k omezení pro pořádání 
větších kulturních akcí. Zkušenosti 
z pořádání Bojanovského festivalu 
hudby a jídla nás tak vedly k úvaze, 
jestli je toto řešení správné. Téměř 
jednoznačná odpověď byla – „ne“! 
Bylo rozhodnuto o změně stávající 
situace na řešení s umístěním 
podia k zadní straně budovy zá-
kladní umělecké školy. Na nově 
navrhované řešení byla autorem 
původního projektu zpracována 
pracovní studie, ke které se usku-
tečnilo na prvním letošním březno-
vém zasedání Zastupitelstva obce 
veřejné projednání za účasti obča-
nů. Po tomto veřejném projednání 
a diskuzi nad navrhovaným řeše-
ním, byla studie Zastupitelstvem 
schválena jako vyhovující a obec 
zadá projekční práce na úpravu 
projektové dokumentace podle 
zpracovaného návrhu řešení. 

Do doby dokončení projekčních 
prací upraveného záměru obec 
nebude projekt realizovat, ale 
věřím, že k tématu nového kul-
turního zázemí se vrátíme hned, 
jak se nám podaří získat stavební 
povolení a začne se pracovat i na 
samotné výstavbě. Závisí na tom 
totiž i další kroky obce, týkající se 
uvažované revitalizace prostoru 
dolní návsi obce, kterou si tento 
veřejný prostor po létech služby 
velmi zaslouží. 

Kamerový systém obce
Jistě si mnozí z vás stačili všim-
nout, že na různých místech v obci 
postupně přibývají nové kamery. 
Není to proto, že bychom měli 
zájem někoho sledovat, ale chce-
me zamezit nežádoucímu jednání 

v konkrétních místech a také 
přispět ke zvýšení bezpečnosti 
v obci. Znovu tak bude možné 
od letošního roku vrátit kontejner 
na bioodpad ke kynologickému 
cvičišti, kde díky nově umístěné 
kameře budeme schopni dohle-
dat osoby, které bioodpad netřídí 
správně. Tak doufám, že tato 
změna povede k lepšímu přístupu 
všech.

Co dále připravujeme 
a co by vás mohlo 
zajímat:
Zřejmě ještě do Velikonoc by 
mělo dojít k instalaci dalších 
3 zásilkových boxů za penzionem 
Václav a také u obchodního domu 
Kvart. Po instalaci je v plánu vyře-
šení ploch, které nebylo možné 
zpevnit z důvodu výkopových 
prací el. přípojek pro zásilkové 
boxy.

Další připravovanou zakázkou 
je výstavba veřejného osvětlení 
na části ulice Vinařská a obnova 
osvětlení kolem kostela sv. Vác-
lava. Zde je dokončena projekční 
část a nyní připravujeme výběrové 
řízení na dodavatele. Následovat 
bude samotná realizace.

V přípravě je také projekt vý-
stavby chodníku v ulici Na Hrázce 
a komunikace v ul. Višňová nebo 
rekonstrukce kuchyně na domě 
s pečovatelskou službou, které 
plánujeme realizovat ještě letos, 
ale o dalším vývoji vás budeme 
informovat později.

Nepřipravujeme pro vás jen 
investiční akce. V plném proudu 
jsou přípravy na letošní ročník Bo-
janovského festivalu hudby a jídla. 
Je pro vás opět připraven bohatý 
program a věřím, že o dobré jídlo 
nebude také nouze. Tímto vás chci 
co nejsrdečněji pozvat na letošní 
festival a věřím, že i tento rok nás 
čeká pěkný kulturní zážitek. Těším 
se na příjemná setkání a dobrou 
atmosféru.

Tolik z informací o dění v obci 
a o práci obecního úřadu. V pří-
padě zájmu o informace k jakému-
koliv z uvedených témat se na nás 
můžete obrátit na obecním úřadě.

Přeji vám požehnaný a radostný 
velikonoční čas.

Tomáš Makudera
starosta obce

Rekonstrukce „farní uličky“ Oprava fasády ZUŠ
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Rozvojové lokality obce

Rozvoj obce je důležitý pro každou obec a také 
pro její občany. Čas od času se někdo ptá na nové 
stavební pozemky nebo na konkrétní lokalitu a její 
budoucí rozvoj. V tomto příspěvku vás chceme  
informovat, které lokality má obec jako rozvojové 
a v jaké fázi realizace v současné době jsou. Situace 
totiž není u všech jednoduchá a u některých lokalit se 
může jejich otevření pro výstavbu výrazně protáhnout, 
i když do nich už bylo investováno ze strany obce 
nemálo úsilí a času.

Na úvod si dovolíme trochu teorie 
pro pochopení. Pro rozvoj každé 
obce je základním koncepčním 
materiálem územní plán, který 
mj. vymezuje jak současně zasta-
věné území a způsob jeho využití, 
tak plochy pro budoucí výstavbu. 
V některých případech se co do 
výměry jedná pouze o drobné 
plochy, které navazují na stávající 
zástavbu obce a s ohledem na 
její charakter lze předpokládat 

Lokalita v trati Přední horaPřehled studií

i podobu nových domů. Takovým 
typickým případem je doplnění zá-
stavby nebo prodloužení stávající 
ulice, tedy veřejného prostranství 
a v rámci něj místní komunikace 
a inženýrských sítí, na které pak 
navazuje individuální výstavba 
např. rodinných domů. 

Naproti tomu ale územní plány 
vymezují také nové zastavitelné 
plochy o větších výměrách a využití 
těchto ploch bývá zpravidla pod-
míněno zpracováním tzv. územní 
studie, která prověří vybrané pro-
blémy urbanistické koncepce, ale 
jejím hlavním úkolem je nalezení 
efektivního využití řešeného úze-
mí, návrh přeparcelace pozemků, 
řešení veřejného prostranství, 
veřejné zeleně a všech potřebných 
inženýrských sítí. Územní studií 
se upřesňují konkrétní podmínky 
výstavby na stavebním pozemku – 

poměr zastavění pozemku, poloha 
pro umístění stavby na pozemku, 
maximální půdorysná velikost 
a výška stavby, přípustný tvar 
a skon střechy, orientace střeš-
ního hřebene vůči ose veřejného 
prostranství, regulace oplocení 
a případně podmínky pro umístění 
doplňkových staveb. Obec Dolní 
Bojanovice má platný územní 
plán, který navrhl povinné pořízení 
územní studie jako podkladu pro 
následnou zástavbu v několika 
nových lokalitách (viz obr. 1). 

První se nachází na severním 
okraji a jedná se o lokalitu v trati 
Přední hora, kde je navržena 
smíšená obytná zástavba s po-
lyfunkčním využitím území a pře-
važující funkcí bydlení. Přestože 
je tato územní studie delší dobu 
rozpracována, aktuálně prochází 
zásadní revizí, neboť do řešeného 

území zasahuje návrh protieroz-
ních a protiodtokových opatření 
v lokalitě Přední hora a tyto kon-
cepční podklady je nutné vzájem-
ně zkoordinovat. Po přepracování 
zástavbové studie předpokládáme 
jednání s vlastníky pozemků v lo-
kalitě, kde budou projednány další 
kroky, které by mohly rozvojovou 
lokalitu posunout blíže k otevření 
pro možnou výstavbu.

Mírně odlišná je situace u druhé 
rozvojové lokality, která se nachází 
na jižním okraji obce za řadovou 
zástavbou rodinných domů v ul. 
Záhumenice. Díky ní získala i svůj 
název, tedy lokalita Záhumenice. 
I tato má v současné době rozpra-
covánu zástavbovou studii, která 
navrhuje trasování nového veřejné-
ho prostranství od ulice Průmyslo-
vé naproti areálu Podlahy Blažek, 
napříč zemědělskými pozemky 
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statika a zkontrolovat stávající konstrukce a řešení přímo na místě provádění

C.004 / hlavní výkres
prostorové uspořádání

1:750 / A3

N

S

LEGENDA:
hranice řešeného území
hranice parcel
stavební čára / odstupové vzdálenosti pro umístění objektů

vjezd na pozemek
vstup na pozemek

zpevněná pojízdná plocha (komunikace) / obytná zóna - návrh

veřejná zeleň / vsakovací plocha - návrh

6

strom, návrh

01 čísla stavebních parcel, návrh

plocha pro parkování / kryté stání

objekty / struktura zástavby

Koeficient zastavění plochy (KZP)
je poměr mezi součtem výměr zastavěných částí ploch (nadzemní stavby, zpevněné plochy) k
celkové výměře ploch. Vyjadřuje nejvýše přípustný podíl zastavění plochy. Nezastavěný zbytek
plochy bude využit pro výsadbu izolační, okrasné a užitkové zeleně. Důvodem k regulaci intenzity
zastavění plochy je ochrana krajinného rázu a životního (pracovního) prostředí, tj. zajištění
optimální hustoty zastavění v zemědělské krajině a zajištění dostatečných volných ploch kolem
výrobních staveb. KZP se uplatní u plochy jako celku, a z důvodu proporcionality i u jednotlivých
dílčích ploch ve vlastnictví odlišných vlastníků. Poznámka: do zastavěných ploch se započítávají i
všechny zpevněné plochy (komunikace, parkoviště, nádvoří), kromě komunikací veřejných
(místních komunikací). U ploch již zastavěných, pokud je pro ně stanoven KZP a tyto plochy jej
nesplňují, lze považovat vyšší intenzitu zastavění plochy za přípustnou za podmínky, že tento stav
nastal před nabytím účinnosti Změny č. 1 ÚP Dolní Bojanovice na základě ohlášení stavby,
rozhodnutí nebo opatření vyžadovaného stavebním zákonem nebo jiného úkonu toto rozhodnutí
nahrazujícího. Intenzitu zastavění plochy je ale nutno v takových případech považovat za
stabilizovanou a nesmí být zhoršována.

KZP pro SVs = 0,8
KZP pro BR = 0,6

V případě zachování stávající parcelace lze navázat na okolní východní urbanistickou strukturu
pomocí řadové zástavby, kde je dodržena vzdálenost průčelí budov a stavební čára vymezující
plochu pro parkování, garáže a kryté stání.

01

02
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04

05

06
07

08

15

09

14

13

12

11

10

16

zpevněná pojízdná plocha (vjezd) / obytná zóna - návrh

umístnění nádob na odpad

8,5

6

plocha využití BR - Plochy bydlení-v rodinných domech
plocha využití SVs - Plochy smíšené výrobní-vinné sklepy a rekreace

plocha veřejného prostranství celkem                                1.756 m2

vjezdy (zpevněné plochy)                                                            156 m2
komunikace (zpevněné plochy)                                                   993 m2
zeleň (nezpevněné plochy)                                                         607 m2
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cca 1000 m2 a okamžitému rozvoji 
celé této lokality brání z důvodu 
přesvědčení o nemorálně vyso-
ké ceně za svůj pozemek. Přes 
veškeré snahy a jednání s pomocí 
právních zástupců se jej nepoda-
řilo přimět ke spolupráci, která by 
přinesla prospěch i jemu. Všechny 
doposud zmíněné územní studie 
jsou z dílny projekční kanceláře 

Urbanistické středisko Brno, spol. 
s r.o. 

Poslední územní studií, která 
je v současnosti rozpracovaná, 
je studie pražského atelieru boq 
architekti s.r.o., zabývající se návr-
hem koncepce zástavby v lokalitě 
Díly pod vinohrady mezi ulicí 
Tramínovou a Vinařskou. Zde se 
navrhuje pokračování se zástav-

Lokalita Díly pod vinohrady

bou rodinných domů a plynulý 
přechod v severním směru k loka-
litě vinných sklepů zřejmě naplní 
nějaké polyfunkční využití území, 
které bude obytnou zónu s vinnými 
sklepy vhodně doplňovat. Kromě 
těchto územních studií, které jsou 
dokončeny nebo rozpracovány, 
územní plán vyžaduje pořízení 
územní studie i pro další dvě za-

a paralelně se stávající zástavbou 
a následným propojením do ulice 
Záhumenice. V současnosti je po-
dél této nové páteřní komunikace 
navrhována oboustranná zástavba 
volně stojících rodinných domů. 
S první variantou řešení lokality 
vyjádřilo svůj nesouhlas několik 
vlastníků pozemků v řešeném 
území. Připravujeme tedy variantní 
řešení, které bychom vlastníkům, 
doufáme, mohli představit během 
druhé poloviny roku.

Největší zastavitelnou plochou 
k bydlení v obci, pro niž je dnes 
již územní studie dokončena, 
je lokalita Díly nad kyjovskou 
cestou na východním okraji obce. 
Ta by v budoucnu mohla nabíd-
nout téměř 80 nových stavebních 
pozemků pro samostatně stojící, 
ale i řadové rodinné domy. Tato 
studie současně v jižní části loka-
lity vymezuje dalších 20 nových 
pozemků o různých výměrách, 
kde by mohly být umístěny smí-
šené výrobní či vinařské provozy, 
které nebudou negativní zátěží 
pro okolní zónu rodinných domů. 
Navazujícím krokům přibližujícím 
zahájení výstavby v lokalitě ale 
v současnosti brání majetkoprávní 
problém s jedním z vlastníků, kte-
rý v této lokalitě vlastní minoritní 
spoluvlastnický podíl o výměře 

Lokalita Záhumenice

Lokalita Díly nad kyjovskou cestou
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P o s l e d n í  v e ř e j n é  z a s e d á -
ní Zastupitelstva obce v roce 
2024 zahájil starosta Tomáš Ma-
kudera v 17.06 hod. v zasedací 
místnosti obecního úřadu. Dále 
byli přítomni Ing. Milan Salajka, Ing. 
Eva Rajchmanová, Mgr. Miroslav 
Klubus, Ing. Karel Tomčala, MgA. 
Ondřej Dvořák, Mgr. Petra Blaho-
vá, Ing. Stanislav Bohůn, Ing. Mgr. 
Jakub Čevela, Marie Pospíšilová, 
DiS., Jakub Esterka a Bc. Václav 
Salajka.

Zastupitelstvo obce 
projednalo tyto body 
a následně rozhodlo:

Vzalo na vědomí informa-
ce o zhodnocení finančních 
prostředků obce vložených 
do termínovaných vkladů, 
podílových fondů a realitního 
investičního podílového fon-
du Conseq a overnight účtu 
a zhodnocování na spořících 
účtech, jak bylo předneseno 
a zasláno v materiálech zastu-
pitelům.

Vzalo na vědomí informace 
o možném zhodnocování vol-
ných finančních prostředků 
obce a pověřuje Radu obce 
k investování těchto volných 
prostředků obce, a to formou 
termínovaných vkladů nebo 
spořícího účtu či overnight 
účtů, podle nejvýhodnější sazby 
u stávajících stabilních bankov-
ních institucí, u nichž v tomto 
roce obec Dolní Bojanovice 
zhodnocovala své volné finanční 
prostředky s přihlédnutím k roz-
ložení rizik investic.

Schválilo tvorbu sociálního 
fondu obce Dolní Bojanovice 
na rok 2025 v předloženém 
a upraveném znění a navržené 
výši, tj. tvorba 165 000 Kč 
a čerpání maximálně do výše 
407 450 Kč.

Schválilo rozpočet obce Dolní 
Bojanovice na rok 2025 v dopl-
něném a upraveném znění:
Příjmy  93 509 300 Kč
Výdaje            140 254 800 Kč
Schodek rozpočtu

46 745 500 Kč
S tím, že rozpočtový schodek je 
dostatečně krytý uspořenými fi-
nančními prostředky na běžných 
či jiných účtech obce.

Schválilo plán nákladů a výnosů 
VHČ Lesy Dolní Bojanovice na 
rok 2025 v předloženém znění, 
tj. v navrhované výši: 
Náklady  500 000 Kč
Výnosy  650 000 Kč
Hospodářský výsledek 

150 000 Kč

Schválilo uzavření předložené 
smlouvy o poskytnutí individuál-
ní neinvestiční dotace z rozpoč-
tu obce na rok 2025 mezi obcí 
Dolní Bojanovice a organizací 
Orel jednota Dolní Bojanovi-
ce, Úvoz 967, 696 17 Dolní 
Bojanovice, IČO 63455285, 
jejímž předmětem je poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2025 této 
organizaci ve výši 740 000 Kč, 
a to za podmínek, jak bylo 
schváleno usnesením Zastupi-
telstva obce ZO/133/24 dne 
11. 11. 2024.

Zápis z 6. veřejného zasedání 
Zastupitelstva obce Dolní Bojanovice 
ze dne 9. prosince 2024

stavitelné plochy smíšené obytné 
navazující na zastavěné území při 
výjezdu na obec Josefov. Tyto 
studie ale dosud nebyly zadány 
ke zpracování. 

Přestože územní plán vymezuje 
dostatečné množství zastavi -
telných ploch, jedná se v drtivé 
většině o pozemky v soukromém 
vlastnictví. V zájmu rozvoje a nové 
výstavby v obci jsme do těchto lo-
kalit investovali kromě úsilí a času 
také nemalé prostředky. A další 
jsme připraveni investovat do 
samotné infrastruktury a vzniku 
nových zástavbových lokalit. Ale je 
třeba si uvědomit, že bez spoluprá-
ce vlastníků se to neobejde, ale jak 
už jste možná sami z obsahu výše 
vycítili, tak je to většinou jediný, 
ale také často nepřekonatelný pro-
blém, i když se jedná o zhodnocení 
soukromých pozemků za veřejné 
prostředky nás všech.

Pro obec je tedy otázka roz-
voje důležitá a věříme, že stejně 
důležitá je i pro všechny majitele 
pozemků, se kterými se budeme 
snažit najít shodu na řešení zástav-
by jednotlivých lokalit, aby mohly 
vzniknout podmínky pro budoucí 
výstavbu rodinných domů pro 
mladé rodiny, které by v naší obci 
chtěly zůstat.  

Tomáš Makudera, 
starosta obce

a Tomáš Konečný, 
investiční technik

Schválilo uzavření předložené 
smlouvy o poskytnutí individuální 
neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce na rok 2025 mezi obcí 
Dolní Bojanovice a organizací 
SK Dolní Bojanovice, z.s. se 
sídlem Sportovní 977, Dolní Bo-
janovice, IČO 46937048, jejímž 
předmětem je poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Dolní Bojanovi-
ce na rok 2025 této organizaci 
ve výši 621 000 Kč, a to za 
podmínek, jak bylo schváleno 
usnesením Zastupitelstva obce 
ZO/132/24 dne 11. 11. 2024.

Změni lo  svo je  usnesen í 
č. ZO/136/24 ze dne 11. 11. 
2024 ve věci uzavření dodatku 
č. 1 k veřejnoprávní smlouvě 
o poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu obce Dolní Boja-
novice na rok 2024 mezi obcí 
Dolní Bojanovice a organizací 
SK Dolní Bojanovice, z.s. se 
sídlem Sportovní 977, Dolní 
Bojanovice, IČO 46937048, 
a to tak, že ruší podmínku, že SK 
Dolní Bojanovice, z.s. převede 
vlastnické právo k chodníku ke 
dni 1. 1. 2025 bezúplatně na 
obec Dolní Bojanovice.

Schválilo uzavření předložené 
smlouvy o poskytnutí účelové 
dotace z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2025 mezi 
obcí Dolní Bojanovice a městem 
Hodonín, Masarykovo náměstí 
53/1, Hodonín IČ: 00284891, 
za účelem spolufinancování so-
ciálních služeb poskytovaných 
ve správním obvodu obce s roz-
šířenou působností Hodonín 
v roce 2025 ve výši 418 800 Kč.

Schválilo poskytnutí finančního 
příspěvku do fondu IDS společ-
nosti KORDIS JMK, a.s. Nové 
Sady 946/30, 602 00 Brno, 
na financování systému IDS JMK 

na rok 2025, a to v požadované 
výši, tedy 100 Kč na obyvatele 
obce a rok, tj. celkem ve výši 
304 400 Kč, tedy vyhovuje 
předložené žádosti.

Schválilo poskytnutí členského 
příspěvku z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2025 dobro-
volnému svazku obcí Mikroregi-
on Hodonínsko, IČ: 71248633, 
se sídlem Masarykovo náměstí 
53/1, Hodonín, a to ve výši 
30 Kč na občana obce, podle 
počtu obyvatel ke dni 1. 1. 
2025 podle zdroje ČSÚ.

Schválilo poskytnutí členského 
příspěvku z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2025 dob-
rovolnému svazku obcí Region 
Podluží, IČ: 69650284, se síd-
lem Náměstí 177/2, Lanžhot, 
a to ve výši 149 600 Kč.

Schválilo přednesené infor-
mace o dílčím přezkumu hos-
podaření obce za období 1. až 
9. měsíc r. 2024 provedeném 
Krajským úřadem JMK, a to bez 
výhrad a nedostatků.

Vzalo na vědomí zprávu o čin-
nosti finančního výboru za rok 
2024 v předloženém znění.

Vzalo na vědomí zprávu o čin-
nosti kontrolního výboru za rok 
2024 v předloženém znění.

Schválilo plán činnosti kontrol-
ního výboru na rok 2025 v před-
loženém znění.

Vydalo ve smyslu ust. § 84 odst. 
2. písm. h) zák. č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů Obecně závaznou 
vyhlášku o stanovení obecního 
systému odpadového hospo-
dářství v předneseném znění (tj. 

změna v čl.10 Celková maximální 
hmotnost obcí přebíraného sta-
vebního a demoličního odpadu 
činí od jednotlivých fyzických 
osob 500 kg/osobu/rok).

Vzalo na vědomí informace 
o výběrových řízeních obce, jak 
bylo předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
o investičních akcích a připra-
vovaných investičních akcích, 
jak bylo předneseno, a zejména 
o rozpracované územní studii 
„Díly pod vinohrady“ s tím, že 
zastupitelé obdrží předmětnou 
studii k připomínkování.

Vzalo na vědomí informace 
o připravované akci „Sousedské 
setkání“ dne 4. 1. 2025 s tím, 
že bude uskutečněno za obdob-
ných pravidel, jako bylo v roce 
2024, a výše ceny jídla byla 
stanovena na 70 Kč.

Vzalo na vědomí informace 
o předneseném návrhu kon-
cepčního řešení parkování v ul. 
Pod Čaganovem a v této souvis-
losti o žádosti o přesun Výklen-
kové kaple na pozemku p.č. 
2136/3 v k.ú. Dolní Bojanovice.

Neschválilo přesunutí Výklen-
kové kaple na pozemku p.č. 
2136/3 v k.ú. Dolní Bojanovice 
dle předložené žádosti.

Vzalo na vědomí plán zase-
dání Zastupitelstva obce v roce 
2025, jak bylo předneseno.

Starosta obce poděkoval všem za-
stupitelům a popřál krásné zbývající 
adventní dny, požehnané a veselé 
svátky vánoční a do následující-
ho roku především pevné zdraví 
a ukončil zasedání Zastupitelstva 
obce ve 20.33 hod.
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Obecní policie
Po měsíci a půl ve 
stand-by režimu, který 
nás potkal na začátku 
roku, jsme k vaší radosti 
opět v plném provozu. 
A už se událo i něco, 
co se trochu odlišuje 
od běžné každodenní 
rutiny, tudíž pár řádků 
může vzniknout. Jak 
jsem uvedl již v minulém 
pel-melu, události jsou 
i tentokráte z obou obcí.

prostředky a za pomoci občanů 
po jeho totožnosti. To se rychle 
podařilo, a tak místo na česneku 
skončil šťasten u svého majitele. 

Jednoho březnového dne se 
v jedné obci objevil pták. Což by 
nebylo nic zas tak neobvyklého, 
nebýt toho, že tento se tady zas 
až tak často neobjevuje. Být čer-
ný, tipovali bychom ho vzhledem 
k fikanosti a zlotřilosti na Rumbu-
raka, jenže černý byl jen částečně. 
Ornitologické znalosti strážníků jej 
ztotožnily jako vránu šedou, a kdo 
se za vránu převtěloval, se nám 
zjistit nepodařilo. Jisté však je, že 
se jedná o příbuznou straky obec-
né a tuto příbuznost v sobě neza-
přela. Nejprve se pokusila odcizit 
pracovnici obecního úřadu mobilní 
telefon, a když se jí to nepovedlo, 
„čmajzla“ jí alespoň elektronickou 
cigaretu, čímž jí způsobila škodu 
na majetku a prospěch na zdraví. 
Nemajíce dron, marně se strážníci 
snažili ptáka dohonit, spravedlnos-
ti tak dosud uniká. 

Jiného březnového dne byl 
strážníkům oznámen nález krabi-
ce se štěňaty jezevčíka. Dostavili 
se na místo, kde našli karton, 
v jehož blízkosti se potulovalo pět 
několikatýdenních štěňat. I jali se 
pejsky odlovit, přičemž si někteří 
pejsci pletli prsty strážníků s po-
dávanými párečky a s chutí se 
do nich zakusovali. Jeden z lovců 
tímto dostál lehké újmy na zdraví, 
s vypětím sil však vytrval a zákrok 
dokončil úspěšně. Štěňata pak již 
nebylo nutno krmit a byla umís-
těna do útulku v obci Bulhary, 
který vzhledem k nákladům na 
prvotní ošetření štěňat (očkování, 
odčervení…) bude zřejmě prosit 
o sbírku. Pokud by někdo z občanů 
věděl, kdo se takto nelidsky štěňat 
zbavil, budeme rádi za informaci. 

Leoš Turek

Začátkem měsíce února vykročil 
službu konající strážník, v rámci 
akce „jsme zdraví a svěží, chodíme 
po dědině pěšky“, prověřit jisté 
oznámení všímavého občana, když 
tu najednou svým bystrým okem 
spatřil u jednoho z domů paní, 
která se u svých vrat se smetá-
kem v ruce snažila zamést psa. 
Pejskovi se to zřejmě moc nelíbilo, 
cítil se čistým dostatečně, a tak, 
spatřiv uniformu, přiběhl požádat 
o pomoc. Strážník, ač na rozdíl od 
pohádkového Jiříka neochutnal 
kouzelného hada, aby porozuměl 
štěkání, po pohledu do smutných 
psích očí pochopil, že se pejsek 
zatoulal, a začal pátrat dostupnými 

Výjezdní zasedání 
Regionu Podluží 

Z PODLUŽÍ

Koncem února 
2025 vyrazili zástupci 
členských obcí Regionu 
Podluží společně se 
zástupci MAS Jižní 
Slovácko na výjezdní 
zasedání do příhraniční 
oblasti jižních Čech. 
Cílem byl Frymburk – 
městys v Jihočeském 
kraji v okrese Český 
Krumlov. 

Další zastávkou byla návště-
va EEG (Erneuerbare-Energie-
-Gemeinschaft) v Reichenau im 
Mühlkreis, neboli Společenství pro 
obnovitelnou energii.

Místní VFEEG je rostoucí sdru-
žení měst a obcí Horního Rakous-
ka, které se zavázalo k udržitelným 
energetickým komunitám. Vyvíjí 
nová řešení k ekologické energe-
tické budoucnosti. Zástupci tohoto 
sdružení nás seznámili se svou čin-
ností a dozvěděli jsme se také, jak 
mohou občané z vybraných měst 
a obcí společně vyrábět a využívat 
elektřinu. Během výjezdního zase-
dání probíhala výměna zkušeností 
a sdílení dobré praxe.

Marcela Jakubíčková 

Hlavním bodem výjezdního pro-
gramu byly exkurze zaměřené 
na větrné elektrárny a komunitní 
energetiku.

První zastávkou byla prohlídka 
větrné elektrárny Schenkenfelden, 
která využívá svou polohu na kopci 
k výrobě elektřiny pomocí větru. 
Již od roku 1998 se zde nachází 
dvě 60 metrů vysoké elektrárny 
o výkonu 600 kW. Během exkurze 
jsme se setkali s provozovatelem 
elektrárny, který nám poskytl ne-
jenom zajímavé informace o tom, 
jak se vyrábí elektřina z větru, 
ale také o tom, jak jsou větrné 
elektrárny navrženy a jak fungují. 
Lépe jsme se tak seznámili s tím, 
jak využití obnovitelných zdrojů 
energie může přispět k udržitelné-
mu rozvoji. Poté jsme se přemístili 
do nedaleké teplárny NACHWÄR-
ME Schenkenfelden, kde nás 
místní provozovatelé seznámili 
s lokálním zásobováním teplem. 
Během exkurze jsme také obdi-
vovali nádhernou krajinu, která se 
rozkládá kolem větrné elektrárny, 
což udělalo z naší prohlídky krásný 
zážitek.

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY
Výstava Jižní Morava čte 
„Hudba mého srdce“
Do výtvarně literární soutěže, 
kterou vyhlásila Moravská zem-
ská knihovna, se do konce roku 
2024 zapojilo z 80 knihoven 
celkem 2 960 dětí, z Dolních 
Bojanovic 20 dětí. Jejich díla byla 
vystavena v knihovně a všechny 
zúčastněné děti byly v knihovně 
odměněny. Dvě děti z nejmladší 
kategorie postoupily do regionál-
ního kola a zúčastnily se slavnost-
ního vyhlášení celkových vítězů 
v Planetáriu Brno, což je velký 
úspěch. Moc blahopřejeme a dě-
kujeme za účast všem kreativním 
dětem.

Přednáška Putování 
Aljaškou
14. ledna 2025 v knihovně pro-
běhlo promítání na téma Putování 
A l jaškou s Petrem Karasem, 
kterého se zúčastnilo přes 70 di-
váků. 

Děti z mateřské školy při návštěvě knihovny

Přednáška Zverbovali 
šohajíčka na vojnu – 
Slovácká brigáda
20. března 2025 se v knihovně 
uskutečnila přednáška o mužích 
z Dolních Bojanovic ve Slovácké 

brigádě v letech 1918–1919. Před-
nášku poutavě vedl PhDr. Lukáš 
Lexa ve vojenské uniformě.

Originály z 1. světové války, 
včetně uniforem a zbraní, bylo 
možno zhlédnout v knihovně ještě 
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dva týdny po přednášce. Výsta-
vu navštívili žáci ZŠ a vyslechli 
si krátkou přednášku Michaela 
Purmenského o 1. světové válce 
i poválečné situaci v naší obci 
a jejím okolí.

Březen – měsíc čtenářů
V březnu navštívily knihovnu děti 
z mateřské školy, také děti ze 
školní družiny ZŠ a v závěru měsí-
ce žáci prvního stupně ZŠ v rámci 
programu Noc s Andersenem, 
do kterého se každoročně naše 
knihovna zapojuje.

Letošním tématem bylo 220. 
výročí od narození dánského 
pohádkáře Hanse Christ iana 
Andersena. 

Čtenář roku 2024
Ocenění a předání diplomů a od-
měn proběhlo v rámci Noci s An-
dersenem v knihovně.

Čtenářem roku 2024 do 15 let 
se stali:
1. Salajka Vojtěch 64 knih
2. Vaculka Richard            59 knih
3. Křížová Tereza 47 knih

Top čtenářem naší knihovny se 
stala čtenářka z řad dospělých se 
197 přečtenými knihami.

Máme radost a těší nás, že i přes 
moderní vymoženosti a zrychlenou 
dobu počet čtenářů v naší knihov-
ně narůstá a rádi se do knihovny 
vracíte.

Obecní knihovna je veřejným 
místem pro všechny nejen k půjčo-
vání knih, ale také prostorem pro 
setkávání, kde si můžete posedět 
i u kávy. Všichni jste srdečně 
zváni.

Jitka Makuderová
knihovnice

Vyhlášení Čtenářů roku 2024

Karneval

Přednáška Zverbovali šohajíčka na vojnu – Slovácká brigáda

ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE
Zprávičky z naší školičky
Nový rok začali předškoláci před-
plaveckým kurzem v hodonínských 
lázních. Během deseti lekcí se děti 
naučí splývat, potápět a někteří 
i plavat. Také se zodpovědně při-
pravují na zápis do základní školy, 
a to například kurzem Školáček, 
který absolvují se svými rodiči. 
V únoru jsme měli tradiční karneval, 
který si pod taktovkou paní učitelek 
ze školky užili malí i velcí. Na jaře 
nás čeká příprava na akademii, 
která bude 13. května v 17.00 hod. 
v sále Obecního domu.

Zlatuše Šefčíková

Krátce ze školy
 V dnešní době je velmi aktuální 

téma šikany. Žáci 5. a 8. ročníku 
se na přednášce, kterou vedl 
por. Bc. Petr Zámečník – pre-
ventista Policie ČR, dozvěděli, 
co tento pojem znamená, a co 
naopak šikanou není. Součástí 
přednášky byl také krátký film, 
který dětem názorně ukázal, 
jak se šikana může projevovat 
a jaké mohou být její důsledky 
i trestní postihy. Závěrem pan 
Zámečník žáky povzbudil, aby 
měli odvahu a případné šikaně 
jen nepřihlíželi, ale dokázali se 
svěřit nebo hledat ve svém okolí 
lidi, kteří jim pomohou.

 Herci z Divadélka pro školy pro 
naše žáky na druhém stupni 
uspořádali divadelní představení 
s názvem Fenomén Karel Čapek 
aneb od Dášeňky po zkázu svě-
ta… Karla Čapka nám představili 
nejen jako spisovatele vážného, 

varujícího před hrůzami války, ale 
představení nabízelo také mnoho 
vtipných a zábavných situací.

 Hodiny českého jazyka, to není 
jen pravopis, diktáty, slohové 
práce…, ale také budování 
vztahu k mateřskému jazyku a ke 
knihám. Další krůček na cestě 
za knížkami snad udělali šesťáci 
návštěvou v Městské knihovně 
v Hodoníně. Tam se žáci sezná-
mili se systémem vyhledávání 
knížek a dostali prostor, aby si 
v knížkách v příjemném prostředí 
knihovny i početli.

 Naši školu navštívil básník, 
publicista, překladatel a autor 
knih pro dět i Radek Malý. 
Některé děti viděly pana spi-
sovatele na vlastní oči poprvé 
v životě a po besedě o jeho 
tvorbě a soutěži v hádání há-
danek zahrnuly pana Malého 
na závěr řadou dotazů. 

 Firma Groz-Beckert pozvala 
žáky 9. ročníku na exkurzi do 
lužické provozovny na výrobu 
jehel. Tato prosperující strojíren-
ská firma připravila zajímavý pro-
gram nejen o výrobě pletacích 
jehel, ale celkově o fungování fir-
my, o možnostech studia a praxe 
ve spolupráci se střední školou 
na Lipové ulici v Hodoníně.

 Novinkou v letošním roce byl pro-
jekt MŠMT a společnosti Cermat 
„Přijímačky nanečisto“, do kterého 
se zapojilo i našich 35 deváťáků 
z celkového počtu 51. Žáci si mohli 
vyzkoušet atmosféru skutečných 
přijímacích zkoušek a udělat si 
představu o svých schopnostech 
ještě před podáním přihlášky. Prů-
měr z matematiky byl 13,8 a z čes-
kého jazyka 25,5 bodů. Do přijí-
maček v dubnu čeká žáky ještě 
mnoho práce s opakováním a pro-
cvičováním. 
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 Také vám říkali rodiče, když jste 
byli děti, že když budete hodně 
pít, usadí se vám v břiše žáby? 
Že když si nebudete čistit uši, 
vyroste vám z nich strom? Hra-
vé divadelní zpracování těchto 
příběhů na motivy knihy Ester 
Staré „A pak se to stalo!“ měli 
možnost zhlédnout naši prvňáci 
v brněnském divadle Radost. 

 V únoru se v naší školní družině 
uskutečnila masopustní oslava. 
Celá událost byla plná radosti, 
smíchu a zábavy a to vše se 
odehrálo v tělocvičně, která se 
na chvíli proměnila v místo plné 
barevných masek a veselých 
aktivit.

 Gratulujeme k výbornému umís-
tění v geografické soutěži To-
máši Konečnému ze 7. B, který 
z 2. místa v okresním kole v Ho-
doníně postupuje do krajského 
kola v Brně. Další úspěšnou žá-
kyní naší školy je Lucie Půlkráb-
ková ze 7. A, která vybojovala 
v okresním kole soutěže z anglic-
kého jazyka bronzovou medaili. 

 Čtvrťáci přijali pozvání od boja-
novských myslivců na okresní 
přehlídku trofejí v Mikulčicích. 
Děti si prohlédly rozsáhlou vý-
stavu trofejí srnců, daňků a je-
lenů. Myslivci si pro ně připra-
vili zajímavé vyprávění o zvěři, 
o péči o přírodu a rovněž ukázky 
vábení zvěře. Součástí byla 
i soutěžní přehlídka maleb Mé 
toulky za zvěří, na které získala 
třetí místo naše žákyně Alena 
Schovánková ze 7. A a cenu jí 
předávala paní senátorka Eva 
Rajchmanová.

 Přednes a recitace mají i v mo-
derním světě své místo. 13. 
března v prostoru hudebny naší 
školy se 30 žáků odvážně po-
stavilo před publikum a zarecito-
valo pěknou básničku. Letos se 
zhostil funkce předsedy poroty 
pan Vladimír Jašek, principál 

divadelního spolku Svatopluk. 
Nejúspěšnější recitátoři An-
tonín Janů ze 3. A a Gabriela 
Esterková ze 4. B postupují do 
okresního kola v Hodoníně. 

 Po dvou letech jsme opět v naší 
škole přivítali kuchaře z Podrav-
ky, pana Zbyňka Diatku, který 
spolu s našimi paními kuchař-
kami připravil vynikající menu: 
polévku fasoládu, pečenou 
vepřovou kotletu se švestkovou 
omáčkou a celozrnným knedlí-
kem a také kuku paku, exotický 
pokrm, který přinesl do jídelny 
nádech dalekých krajin.

 Březen byl ve znamení projek-
tových dnů. Žáci osmých tříd 
si vyzkoušeli práci detektivů 
a zároveň si ověřili, jak jsou 
na tom s angličtinou. Čtvrťáci 
se přenesli do pravěku, če-
kala je pravěká matematika, 
výroba sošek a šperků, práce 
s textem z knihy Lovci mamutů, 
dramatizace, malba „pravěkých 
stěn“, zdobení nádob, vymýšlení 

pravěkého příběhu, získávání 
nových poznatků z encyklopedií 
a internetu. 

 Čtvrťáci měli velmi poučnou 
besedu o bezpečnosti na in-
ternetu. Děti si s paní lektorkou 
vyjasnily pojmy jako kyberši-
kana, společně se zamýšlely 
nad tím, co je bezpečné dávat 
na internet a čemu věřit, nebo 
nevěřit. A že třeba sociální sítě 
se mohou používat od 15 let. Pro 
dívky pátého a sedmého ročníku 
a hochy ze šestého ročníku byly 
nachystány přednášky na téma 
dospívání. Žáci se přiměřenou 
formou k věku dozvěděli o tom, 
co se s nimi během tohoto ob-
dobí děje jak po stránce fyzické, 
tak i psychické.

 Ve čtvrtek 10. dubna 2025 od 
14.00 hodin se těšíme na všech-
ny budoucí prvňáčky u zápisu do 
1. třídy.

Miroslava Zmrzlíková
zástupkyně ředitele ZŠ

Ve čtvrtek 23. ledna 
2025 se v sále Obecního 
domu konala generálka 
polonézy žáků osmých 
a devátých tříd. 
Choreografie a nácviku 
se ujaly paní učitelky 
Aneta Ištvánková 
a Hana Kuběnová. 
Letošní polonéza byla 
netradiční hlavně tím, že 
ji nacvičovalo 28 párů. 
Velké poděkování patří 
i chlapcům z osmých 
tříd, kteří se zapojili do 
tance.

V letošním roce nastala 
po mnoha letech 
zásadní změna místa 
konání LVK. Známá 
chata Soláňka sice ještě 
stojí, ale kurzy už se v ní 
nerealizují. 

Ples základní školy
Hudba byla romantická, taneční 
a plná krásných pr vků, které 
tanečníci, i když marodní, zvládli 
s přehledem. Po odtančení polo-
nézy přišlo na řadu představování 
párů. Večer navíc obohatilo vy-
stoupení žaček třetího až šestého 
ročníku tanečního oboru ZUŠ Dol-
ní Bojanovice pod vedením paní 
učitelky Lucie Synkové. Generální 
zkouška poskytla žákům cennou 
zkušenost s vystupováním před 
velkým publikem, které je odmě-
nilo hlasitým potleskem.

Školní ples se konal v sobotu 
25. ledna 2025 v sále Obecního 
domu. K tanci a poslechu zahrála 
skupina Plus Music Band a DJ 
Seba. Po slavnostním zaháje-

ní plesu následovala polonéza, 
šerpování žáků, rodičovské sólo 
a sólo motýlkové. Součástí plesu 
byla bohatá tombola, populární 
foto koutek a nabídka míchaných 
nápojů. Nálada byla veselá a uvol-
něná. Deváťáci tančili celý večer 
a většina si to užila naplno.

Za krásnou výzdobu a organi-
zaci patří velké poděkování paní 
Tomšejové, Foltýnové, Dvořáko-
vé, Jaškové, třídním důvěrníkům 
a všem, kteří se na plese podíleli.

Aneta Ištvánková

Žáci sedmých tříd na lyžařském výcvikovém kurzu

Již v loni jsme museli hledat alter-
nativu, kterou se nakonec stalo 
velmi blízké a v minulých letech 
i navštívené lyžařské centrum 
Kyčerka. Tento areál se nachází 
ve Velkých Karlovicích. Ubytování 
nám poskytl hotel Koník ve vedlejší 
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Sportovní úspěchy

Na druhém stupni zazářili hoši 
v nohejbalu. Mladší žáci postou-
pili do okresního kola, kde získali 
3. místo. Starší hoši také postou-
pili do okresního kola, kde nenašli 
přemožitele. Po zásluze se tak 
umístili na 1. místě. Všem repre-
zentantům gratulujeme a děkuje-
me za jejich svědomitou přípravu 
na trénincích. Na konci zimního 
období čekají žáky ještě soutěže 
ve skoku vysokém. Držíme jim 
pěsti, ať se jim taktéž podaří zúro-
čit jejich píli. 

Marian Dvořák

ČEPS Cup

Nohejbal – mladší žáci

obci Karolinka, odkud nás dva-
krát denně vozil skibus ke svahu. 
Zůstali jsme tedy místem v Besky-
dech, jen bylo třeba vypořádat se 
s jinou organizací, což se nakonec 
podařilo bez zádrhelů. 

Počet dnů kurzu zůstal stejný, 
žáci tedy odjeli v sobotu 22. února 
a vrátili se v pátek 28. února 2025. 
Rána byla většinou mrazivá, avšak 
přes den byly teploty vyšší, a tak 
byl technický sníh mokrý a těžký. 

Pro začátečníky to bylo příznivější, 
jelikož se jim lyže tolik nerozjížděly, 
a pokročilejší lyžaři zase museli 
být více obezřetní. Kromě jednoho 
odpoledne, kdy pršelo, se lyžovalo 
celý týden. Celkem třikrát se žáci 
prostřídali i v běžeckém lyžování. 

V odpočinkovém dnu nechybě-
la návštěva a „řádění“ ve Vodním 
světě, tedy v aquaparku. Večery 
byly nabité společnými hrami – 
tentokrát celotýdenní hrou „Ky-

čer Cup“, písněmi, diskotékou 
nebo odpočinkem na pokojích. 
Vážná zranění se nám vyhnula, 
což je pro nás vždy nejdůleži-
tější. Děkuji také všem kolegům 
pedagogům za jejich spolupráci 
a ochotu při absolvování tohoto 
kurzu. 

Marian Dvořák
vedoucí LVK

V předvánočním čase 
proběhl na prvním stupni 
turnaj ve florbalu, který 
se uskutečnil na naší 
škole pod názvem ČEPS 
Cup. Hoši zde vybojovali 
3. místo a dívky 2. místo 
se stejným počtem 
bodů jako vítězný 
tým. Postoupily tak do 
krajské soutěže, na 
kterou z důvodu nemoci 
více pedagogů nejely. 
Snad se to podaří příští 
rok, všichni se těšíme.

INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ

Začala také mnohem intenzivnější 
příprava na soutěže ZUŠ. Ty jsou 
pro jednotlivé obory, studijní zamě-
ření a různé věkové kategorie kaž-
doročně vypsány MŠMT, přičemž 
se střídají v tříletých cyklech tak, 
aby bylo možné vše organizačně 
a ekonomicky zvládnout. V letoš-
ním roce byly do soutěží zařazeny 
následující obory – sólový a ko-
morní zpěv, sólová a souborová hra 
bicích nástrojů, hra smyčcových 
a souborových orchestrů, hra na 
dechové nástroje, hra na cimbál, 
dudy, komorní hra s cimbálem 
a s dudami a hra souborů lid. 
hudby, soutěžní přehlídka taneč-
ního oboru. Naši žáci se zúčastnili 
soutěže v sólovém a komorním 
zpěvu, ve hře na dechové nástroje, 
na cimbál, soutěže smyčcových 
souborů a orchestrů a soutěže 
v tanečním oboru. 

Před okresními koly měli sou-
těžící možnost eliminovat trému 
častějším účinkováním na třídních 
přehrávkách a besídkách. Velkou 
inspirací žákům byl nádherný 
workshop, který se 4. února usku-
tečnil nejen pro soutěžní flétnovou 

Po adventních 
koncertech, krásně 
prožitých vánočních 
svátcích a koledování 
čekala všechny výstava 
literárně-výtvarné 
soutěže pro děti 
a mládež v rámci 
projektu Jižní Morava 
čte na téma „Hudba 
mého srdce“, která se 
uskutečnila v obecní 
knihovně od 28. ledna 
do konce února 2025. 

tohoto tělesa obrovským a dlou-
hotrvajícím potleskem. Co dodat? 
Zkrátka úžasný zážitek.

První soutěž se uskutečnila v só-
lovém a komorním zpěvu v Hodo-
níně v úterý 25. února 2025, kde 
získal v sólovém zpěvu Metoděj 

Soutěž v sólovém a komorním zpěvu v Hodoníně

Výherci ve hře na trubku – okresní kolo

třídu, ale také pro klavírní oddělení. 
Krásnou tečkou za tímto dnem byl 
koncert Komorního tria v 18 hod., 
který byl již určen pro širokou ve-
řejnost. Bohužel účast byla slabá, 
ale i nepříliš početné obecenstvo 
ocenilo virtuozitu a profesionalitu 
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Pospíšil 1. cenu s postupem do 
krajského kola, dále 1. cenu s po-
stupem v komorním zpěvu duo Julie 
Tomšejová, Vojtěch Opavský a 1. 

cenu s postupem v komorním zpě-
vu duo Kateřina Kuběnová, Sofie 
Tomšejová. Za sólový zpěv Kateřina 
Kuběnová 2. cena, Sofie Tomšejová 

2. cena, Julie Tomšejová 3. cena, 
Vojtěch Opavský 3. cena, všichni 
ze třídy p. uč. Dariny Podané. Za 
vynikající klavírní doprovod obdržela 
diplom p. uč. Michaela Esterková, 
které chci i touto cestou moc podě-
kovat, jelikož zastoupila korepetice 
(klavírní doprovod) takřka na po-
slední chvíli za nemocnou kolegyni.

Okresní kolo ve hře na decho-
vé nástroje žesťové se konalo 
na ZUŠ Kyjov v pátek 7. března 
2025 a také zde naši žáci ve velké 
konkurenci uspěli. Ve hře na trub-
ku získali ve své věkové kategorii 
Radim Dvořák a Tadeáš Martínek 
1. cenu s postupem do krajského 
kola a Matěj Straka získal 2. cenu, 
všichni ze tř ídy pana ředitele 
Stanislava Esterky. Následovalo 
okresní kolo ve hře na dechové 
nástroje dřevěné, které se konalo 
v Hodoníně. Žákyně ze třídy p. uč. 
Anety Dvořákové Alma Přibilová 
a Pavlína Tomčalová si přivezly 
1. cenu s postupem do krajského 
kola a Alžběta Martínková 1. cenu.

Dalšího postupu do krajského 
kola jsme se dočkali hned ve 
čtvrtek 13. března 2025, kdy po 
nádherném sólovém přednesu ve 
hře na cimbál získali Nela Výletová 
a Matouš Šimek 1. cenu s postu-
pem, oba ze třídy p. uč. Barbory 
Juříčkové. 

Jsem také nesmírně rád, že 
probíhá očekávaná, tak dlouho 
připravovaná rekonstrukce fasády 
budovy školy, čímž jsou sice ztíže-
né podmínky výuky ve třídách, ale 
zároveň za všechny žáky a peda-
gogy můžu říci, že se těšíme na 
moment, kdy budeme konečně 
chodit do pěkné školy.

Všem gratuluji k dosaženým 
výsledkům a přeji krásné prožití 
velikonočních svátků. 

Stanislav Esterka
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

Koncert komorního tria

Adventní koncert

ZAJÍMAVOSTI
80. výročí konce 2. světové války

Významná výročí v roce 2025

Operace, jež vedly k osvobození 
jižní Moravy, byly součástí širší 
vojenské ofenzívy známé jako Bra-
tislavsko-brněnská operace, která 
probíhala především během břez-
na a dubna 1945. Rudá armáda, 
podporovaná československými 
vojáky a dalšími spojenci, postupo-
vala jižním směrem přes Slovensko 
a poté se zaměřila na města na 
jižní Moravě (tvrdé boje se odehrály 
například u Hrušek nebo Lanžhota), 
včetně Brna, které bylo klíčovým 
strategickým bodem. Naše obec 
byla osvobozena 14. dubna vojáky 
1. gardového jezdecko-mechani-
zovaného sboru 2. ukrajinského 
frontu. K ústupu německých vojsk 
napomohlo také přerušení spojení 
pozorovatelny ve věži kostela s dě-
lostřeleckou baterií umístěnou za 
mlýnem p. Filipoviče. O likvidaci 
spojení se zasloužili kaplan Josef 
Dvořáček (1912–2004) a pan 
Jan Řezáč (1926–2003). Během 
osvobozování přišli o život Michal 
Jánoček (1922), Karel Prčík (1908) 

30. ledna 1990 – Komunistická 
strana Československa (KSČ) ztrati-
la před 35 lety většinové zastoupení 
v parlamentu, které měla déle než 
40 let.

26. února 1990 – Před 35 lety 
byla podepsána dohoda mezi vlá-
dou Československé socialistické 
republiky (ČSSR) a Sovětským sva-
zem (SSSR) o odsunu sovětských 
vojsk z území Československa.

a Petr Trnka (1887). Na kraji obce 
bylo následně zřízeno polní letiště 
pro průzkumné letouny a několik 
dní byl v obci zřízen generální štáb 
maršála Malinovského.

Jednotky 2. ukrajinského frontu 
pak dále postupovaly ve směru na 
Brno, které bylo osvobozeno po 
těžkých bojích 26. dubna 1945. 
Osvobození tohoto důležitého měs-
ta otevřelo cestu pro další postup 
na západ a sever. Mnoho okolních 
měst a obcí bylo také svědky napja-
tých střetů. Obyvatelé často vítali 
vojáky jako hrdiny a osvoboditele, 
přestože města nesla následky 
bojů a devastace. Oběti na životech 
a ničivé následky války byly značné, 
avšak svoboda se postupně šířila 
skrze region.

I když osvobození hlavního měs-
ta Prahy připadalo na 9. května 
1945, revoluční povstání začalo už 

27. února 1930 – V pražském kině 
Alfa se konala před 95 lety premiéra 
prvního českého zvukového filmu 
Tonka Šibenice. Snímek, původně 
němý, byl dodatečně ozvučen v ate-
liérech Gaumont ve Francii.

29. února 1920 – Národní shro-
máždění přijalo před 105 lety Ústav-
ní listinu Československé republiky. 
Tím bylo dovršeno uspořádání 
ústavních poměrů po vzniku repub-

5. května. Praha byla osvobozena 
díky pomoci ustupujících Vlasovců 
(ruská jednotka sloužící v německé 
armádě). Následně na pomoc při-
jela do osvobozené Prahy i Rudá 
armáda. Den vítězství se připomíná 
8. května, což symbolizuje kapitula-
ci Třetí říše a konec války v Evropě.

Osvobození jižní Moravy a celé 
země nám ukazuje nejen histo-
rický význam těchto událostí, ale 
i odvahu jednotlivců a komunit. Při-
pomíná nám nutnost pamatovat na 
oběti a obnovovat odkaz svobody 
a míru, za které tolik lidí bojovalo. 
Výročí konce války je příležitostí 
vzpomenout na politické, vojenské 
a etické lekce z tohoto obtížného 
období historie.

S využitím zdrojů z kroniky 
zapsané Janem Blahou napsal 
Michael Purmenský.

Květen 1945 znamenal 
pro Československo 
nejen konec dlouhých let 
utrpení a války, ale také 
nový začátek. Zatímco 
k osvobození země 
přispěly osvobozovací 
armády několika 
států, včetně Rudé 
armády, která sehrála 
klíčovou roli na většině 
území, jižní Morava 
se stala svědkem 
výrazných vojenských 
operací, které vedly 
k osvobození.

V letošním roce čeká Českou republiku řada 
výročí. Budeme si připomínat významné události, 
které formovaly naši státnost, ale i výročí spojená 
s významnými osobnostmi našich dějin.
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liky. Ústava nahradila zatímní ústavu 
z 13. listopadu 1918.

12. března 1930 – Před 95 lety 
zemřel spisovatel a dramatik Alois 
Jirásek. Mezi jeho nejznámější díla 
patří Staré pověsti české, Psohlavci 
a Filosofská historie.

30. března 1920 – Česká vlajka 
slaví 105. narozeniny. Tehdy ji 
schválilo Národní shromáždění 
jako nový symbol Československé 
republiky. Vlajka vydržela s výjimkou 
válečných let do rozdělení Česko-
slovenska, 17. prosince 1992 ji po-
slanci České národní rady schválili 
pro Českou republiku.

14. dubna 1945 – Obec Dolní 
Bojanovice byla osvobozena Rudou 
armádou.

1. května 1945 – V českých ze-
mích vypuklo před 80 lety spontánní 
povstání proti okupantům. To začalo 
v Přerově a rozšířilo se do dalších 
měst a obcí. Už 5. května 1945 se 
těžiště povstání přesunulo do Pra-
hy. Povstání se v Česku zúčastnilo 
přibližně 130 tisíc osob a dalších 
14 tisíc partyzánů.

2. května 1990 – V Českosloven-
sku byl zrušen trest smrti.

8. května 1945 – Před 80 lety uza-
vřela Česká národní rada s němec-
kým velením smlouvu o kapitulaci 
německých vojsk v Praze a jejich 
odchodu do amerického zajetí. Na 
tento den připadá svátek Den vítěz-
ství, tedy konec 2. světové války.

8. června 1990 – Před 35 lety 
začaly volby do Federálního shro-
máždění ČSFR, České národní rady 
a Slovenské národní rady. Jednalo 
se o první svobodné parlamentní 
volby od roku 1948. Ve volbách 
kandidovalo 22 politických stran, 
hnutí a koalic. Nejvíce hlasů získala 
hnutí Občanské fórum a Veřejnost 
proti násilí. Účast ve volbách byla 
96,79 procenta oprávněných vo-
ličů.

21. června 1305 – Před 720 lety 
zemřel Václav II., český a polský 
král. Jednalo se o předposledního 
panovníka z dynastie Přemyslovců.

27. června 1950 – Před 75 lety 
byli popraveni čtyři odsouzení z vy-
konstruovaného politického proce-

su. Jednalo se o právničku a poli-
tičku Miladu Horákovou, estetika, 
historika a kritika Záviše Kalandru, 
bývalého štábního strážmistra SNB 
Jana Bouchala a podnikatele Oldři-
cha Pecla.

27. června 1945 – Před 80 lety 
zemřel Emil Hácha, právník a politik, 
prezident Československé republiky 
(1938-1939) a státní prezident Pro-
tektorátu Čechy a Morava (1939-
1945). V roce 1993 jeho postavu 
ztvárnil ve filmu Noc rozhodnutí 
Rudolf Hrušínský, pro něhož to byla 
poslední role.

5. července 1990 – Prezidentem 
republiky byl zvolen Václav Havel.

6. července 1415 – Uplyne 
610 let od upálení teologa a řím-
skokatolického kněze Jana Husa. 
Ten byl upálen po církevním koncilu 
v Kostnici na příkaz krále a římského 
císaře Zikmunda Lucemburského. 
Odmítl totiž odvolat své učení o ná-
pravě církve, která tehdy zažívala 
obrovský morální úpadek – jako 
například obchodování s odpustky.

21. října 1125 – Před 900 lety 
zemřel Kosmas, duchovní, děkan 
Svatovítské kapituly, první český 
kronikář, autor latinsky psané České 
kroniky.

17. listopadu 1990 – Do Prahy 
zavítal poprvé v historii prezident 
USA. George Bush zde pobyl při-
bližně jeden den kvůli prvnímu výročí 
sametové revoluce.

3. prosince 1310 – Po dynas-
tii Přemyslovců nastoupili před 
715 lety na český trůn Lucembur-
kové. Jako první si českou korunu 
nasadil Jan Lucemburský, otec 
Karla IV.

Michael Purmenský

Na radnici před 100 lety
8. Oprava kanálu ve 

škole
Schůze zahájena 

o půl páté hodině od-
polední.

Vyřízení:

1. Protokol z minulé 
schůze přečten a bez 
námitky schválen.

2. Obecní účty za rok 
1900 na všeobecnou 
žádost přečteny a zvo-
lení ku prozkoumá-
ní revisoři Komosný 
Michal, Pospíšil Pa-
vel a Matouš Kučera, 
kterým se ukládá účty 
tyto po vyložení ku 
všeobecnému nahléd-
nutí zkoumati a pak 
obecnímu výboru zprá-
vu podati.

3. Ustanovení polních 
hlídačů ponechává se 
obecnímu představen-
stvu v počtu obvyk-
lém jak pro pole, tak 
i pro vinohrady.

4. Co se týče žádosti 
jmenovaných obcí za 
přijetí do svazku do-
movského jejích pří-
slušníků dle zákona 
ze dne 5. prosince 
1896 ř.z.č 222 (říšské-
ho zákoníku) ve zdejší 

obci přes 10 let ne-
přetržitě bydlících, 
usneseno, aby opráv-
něnost těchto žádostí 
byla prve zkoumána 
a pak teprve k vyří-
zení obecnímu výboru 
předložena. (Pozn.: Dokud 
jim nebylo uděleno domovské 
právo v Bojanovicích, nemohli 
využívat některá svá práva – např. 
chudinské příspěvky, vdovské pří-
spěvky, a hlavně nemohli volit ani 
být zvoleni do obecního výboru. 
Jinými slovy: Po deseti letech 
přestali býti náplavami. )

5. K vyšetření žádos-
ti Kateřiny Komosné, 
na místě samém byli 
ustanoveni mimo sta-
rosty Matouš Kuče-
ra a Michal Komosný, 
kteří mají o příští 
schůzi obecnímu výbo-
ru zprávu podati, jak 
by bylo lze vymílání 
vodou jejího pozem-
ku zabrániti a jak 
upraviti tam stávající 
výmol, aby pro jízdu 
nebyl nebezpečný.

6. Titéž pánové byli 
ustanovení k vyšet-
ření žádosti Anto-
nie Kršové ku podání 
zprávy ku příštímu 
sezení obecního výbo-
ru, bylo-li by s vý-
hodou dotýčené mís-
to obecní odprodati, 

Protokol o schůzi Obecního výboru 
v Dolních Bojanovicích ze dne 21. 
dubna 1901

Pojednání:
1. Čtení protokolu 

z minulé schůze
2. Čtení obecních účtů 

za rok 1900
3. Ustanovení polních 

hlídačů
4. Obce Mutěnice, Ho-

vorany a Jaro-
slavice žádají dle 
zákona ze dne 5. 
prosince 1896 ř. z. 
č 222 za přijetí do 
svazku domovského, 
a sice:

 Mutěnice: za Petra 
Fruku, Jana Šupu, 
Petra Blahu a Ma-
těje Kratochvíla

 Hovorany: za Matou-
še Palicu

 Jaroslavice:  za 
Františka Marečka

5. Vdova Kateřina Ko-
mosná žádá náhradu 
za škodu, která se jí 
působí vadou na díle 
u nového rybníka 
blíže Moravanského 
kříže

6. Antonie Kršová žádá 
za odprodej kousek 
obecního místa mezi 
chalupou Juračiči-
nou a Martina Po-
spíšila

7. O prava  p l au ku 
v Rybníčku

Výročí Pražské povstání v květnu 1945
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Velikonoce v tradicích

Pocházíme z regionu a obce, kde se tradice různých 
svátků a období předávají z generace na generaci, 
a tím se udržují stále živé. Aspoň ve srovnání s jinými 
kraji. Jinak tomu není ani s Velikonocemi, které jsou 
největším křesťanským svátkem. Říká se, že co se 
nenapíše, to se časem zapomene. A platí to stejně tak 
u seznamu s nákupem jako u tradičních písní, zvyků 
nebo tradic obecně. Dny Svatého týdne a následné 
sváteční dny takto zaznamenal pan František Krša.

Vše, co se bude dít v posledních 
třech dnech Svatého týdne, bude 
ve znamení Ježíšovy oběti. A proto-
že to všechno se bude konat podle 
jeho slov na „dřevě zeleném“, první 
den, čtvrtek, má barvu zelenou. 
I když všichni víme, že večerní 
mše svatá je připomínkou louče-
ní. Připomínkou poslední večeře 
a ustanovení eucharistie, přece 
tento den vnímáme jako den, kdy 
na věžích chrámů a kostelů celého 
světa umlknou zvony. Podle pra-
staré tradice odlétnou zvony jako 
tažní ptáci. Kam? Kam jinam než 
do Říma na hrob svatého apoštola 
Petra, který byl svědkem největší-
ho zázraku světa – Ježíšova zmrt-
výchvstání. A ta barva zelená přes 
všechny smutky loučení je barvou 
naděje. Protože je třeba odměřo-
vat čas k modlitbě či k velikonoč-
ním obřadům a zvonů není, nastává 
pravý klukovský ráj, kdy v průvodu 
po dvojicích, od nejstarších a nej-
větších, po nejmladší a nejmenší, 
vyrazí s dřevěnými hrkavicemi do 
ulic. Za mých mladých let začína-
lo se u klepáčů a bylo nás moc. 
Vzpomínám, že když jsem upadl 
do kaluže plné bláta, proběhla po 
mých zádech celá řada klepáčů 
a nikdo nezakopl. Dodnes nevím, 
kde jsem celý průvod dohnal. Ruku 
na srdce, kdo z mužského poko-
lení od mladíků po stařečky se 

na této kouzelné dřevěné muzice 
nepodílel? 

Sotva dnes zahlédnete ráno 
na Velký pátek siluety postav 
šeptajících modlitbu s tváří obrá-
cenou k východu slunce, kterou 
si předtím omyly v tekoucí vodě 
potoka. Tato vzpomínka na Ježí-
šovo překročení říčky Cedron po 
jeho zajetí v zahradě Getsemanské 
v nás pomalu dohasíná. Avšak 
příkaz staré pranostiky nehýbat 
na tento den se zemí, do níž bylo 
uloženo tělo Bohočlověka, zacho-
vává se dosavad. Snad pro naše 
spojení s půdou, až do nedávna 

výhradní živitelkou naší. Stejně 
ale nás s tímto nejsmutnějším 
dnem spojuje přísný půst a hlavně 
pustota kostela. Ten obnaženým 
oltářem, otevřeným svatostánkem 
a fialovými rouškami zastřenými 
podobami Ježíšovými připomíná 
svět bez Boha. Jako kvílející větry 
nad pustou krajinou zní nad světem 
bez Boha pašije svatého Jana 
a žalující slova Ježíšova: 
Já jsem Tě vyvedl z Egypta
a tys mě za to přibil na kříž.
Lide můj, co jsem Ti učinil?

A pak to postupné obnažování 
zahaleného kříže s mrtvým tělem 
Ježíšovým. Nebýt jeho proměně-
ného těla ve svaté hostii – měl by 
člověk důvod k uzoufání.

Ještě následující den, na Bí-
lou sobotu dopoledne, doznívá 
ukrutné křižování a Ježíšova smrt. 
S láskyplnou něžností je uctíváno 
pět ran na těle zmučeného. Modlit-
bami, mnohdy i polibkem. A Bůh se 
smilovává, v noční vigilii je všechna 
radost z jeho vzkříšení v písni: 

Hrkáči pod křížem na poslední zastávce

a jestli by tím od-
prodejem neutrpěli 
sousedi vůkolních búd 
proto, že by jim byl 
příjezd ku svým búdám 
znemožněn.

7. Usneseno plauk 
v rybníčku dle po-
třeby opraviti.

8. Rovněž kanál ve 
škole a hrant a maš-
taly ve fáře.

9. Starosta sděluje, 
že jest nutná oprava 
krovu u věže (kostel-
ní) a u kaplanky. Béře 
se k vědomosti a obec-
nímu představenstvu 
se ukládá v té příčině 
čeho třeba zaříditi. 

Ku konci podána zprá-
va a přiznání k vy-
měření poplatku ekvi-
valentu dne 20. dubna 
1901 pro příští de-
setiletí, a sice při-
znáno:

1. Právo výčepní obce 
po odrážce roční 
zprávy hostince per 
100 K a daně z veřej-
ných podniků 116.57 = 
216.57 K z nájemného 
600 K ročně. Ryzí roč-
ní výtěžek 383.43 K.

2. Seznam těch mo-
vitých a nemovitých 

věcí, u kterých na-
stane povinnost za-
pravovati ekvivalent 
teprve po 1. lednu 
1901. Tj. obecní hos-
tinec.

3. Specifikace passiv, 
váznoucích na jmění 
ekvivalentu podrah-
nému (?) tj. pohledávka 
hypoteční banky per 
20000 K.

4. Z hodnoty budov 
a) Škola, domovní č. 

418 - 12000 K
b) Fara, domovní č. 134 

- 6000 K
c) Škola, domovní č. 417 

- 4000 K
d) Pastúška, domovní č. 

80 - 400 K roční daň 
domovní 3.40 K

e) Nemocnice, domovní 
č. 480 - 600 K

f) Obecní hostinec, 
domovní č. 419 - 
14000 K, daň čin-
žovní 14 K

g) Obecní cihelna , 
800 K, bez užitku

h) Kostel - jen pozna-
čen

5. Hodnota pozemků: 
Tu uvedeny všechny 
obecní pozemky podle 
tratí, jednotlivých 
parcel s uvedením vý-
měry u každé jednot-
livé parcele. Konečná 
poznámka byla ná-

sledující: Katastrál-
ní výměra veškerých 
obecních pozemků, vy-
jma veřejného statku 
a plochy neplodné p. 
č. 3284, 3287, 3286, 
3536, 3716, 3897, per 
63 ha 3540 m2, obnáší 
užitečných pozemků 
265 ha 8819 m2 s čis-
tým výnosem 5223.62 K, 
takže 22.7 procentní 
daň pozemková beze 
slevy, 1185.76 K činí. 
Násobí-li se čistý vý-
nos per 5223.62 K x 25, 
nabude se ceny těch-
to pozemků obnosem 
130 590.50 K.

6. Při přiznání movi-
tého jmění, jak bylo 
dne 1. ledna 1901 uve-
deno v rubrice II. 
Stav passivní, bude 
do hypoteční banky od 
roku 1896 per 20000 K, 
dle dlužního listu ze 
dne 24. října 1896, tak 
jak jest v pozemkové 
knize zanesen. Zpráva 
tato béře se k vědo-
mosti. Tím protokol 
skončen a podepsán.

Stanislav Doležal
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První bojanovské všeobecné sčítání stařečků a stařenek 
(1.BVSSS) 

Nic naplat, stařečků 
a stařenek nám ubývá. 
Tento jev není způsoben 
předčasným umíráním 
ani odletem do teplých 
krajin, nýbrž faktem, 
že se nám v průběhu 
uplynulých let stařenky 
a stařečci přeměnili na 
babičky a dědečky.

A nakonec to nejdůležitější: Toto 
krátké pojednání ani v nejmenším 
nerozlišuje prarodiče na méněcen-
né a vícecenné na základě jejich 
oslovování. Tak, jako se skladník 
od manipulátora rozlišuje jenom 
názvem, nikoliv už vykonanou pra-
cí, babička od stařenky je na tom 
obdobně. Tyto řádky jsou spíše 
jazykovým zamyšlením nad tím, 
jak se v průběhu docela malého 
časového úseku proměnila někte-

rá naše slova používaná v běžné 
mluvě. 

Závěrem poslední: Za veškerou 
vaši lásku, pomoc, ochotu, čas 
a spoustu jiných dobrodiní, milé 
stařenky, babičky, dědové i sta-
řečci, vám z celého srdce (věřím, 
že i za vás všechny) děkuji!  Toto 
poděkování ať zaletí i do míst, kde 
už jsou naši zemřelí prarodiče 
nekonečně spokojení…

Stanislav Doležal

Aleluja! Živ buď nad smrtí slavný 
vítěz,
jenž z hrobu svého právě vstal.
Pán Ježíš, bludných ovcí přítel,
jenž za ně život v oběť dal.
Zněj jasně z věků do věků,
čest, chvála Bohu člověku.
Aleluja, aleluja, aleluja!

A stejná radost jako z jeho na-
rození v hodině půlnoční dokořán 
otvírá dveře lidské radosti v srd-
cích postem a modlitbami růžence 
v čase postním obrozená. Aleluja! 

Neděle po vzkříšení, první nedě-
le velikonoční. Umetenými ulicemi 
a upravenými zahrádkami před 
zářícími okny domů připomíná 
svou slavnostní čistotou neděli 
hodovou, i když v ní neznějí mu-
ziky. Radostné aleluja a znovu 
navrácené zvony vymetají poslední 

zbytky smutků krutých dnů Svaté-
ho týdne. V kostele malované šátky 
na hlavách žen jsou prvními květy, 
jimiž v odpoledních hodinách roz-
kvete dědina probouzející se ze 
zimního spánku jako včelí úl. Ano, 
teprve tato neděle dá jarnímu slu-
novratu své definitivní požehnání, 
na které nestačila ani hejna zpívají-
cích kosů v zahradách, ani skřivani 
na vysokém nebi nad požehnanou 
krajinou polí a vinohradů. 

Ne, nemíním vzpomínat časů 
minulých, v nichž bylo všechno 
dobré (nebylo), tentokrát však 
vzpomínám Velikonočního pon-
dělí záměrně a omlouvám se, že 
tak činím. Tak tedy, v dobách mé 
mladosti začínalo toto pondělí 
už v neděli, několik hodin před 
půlnocí, kdy skupiny chlapců la-
dily ve vinných sklepích své hlasy 

k nočnímu vystoupení. Pravda, 
někdy se i přeladilo (přítel Cyril 
Kaňa by jistě potvrdil, že naladit 
partu chlapů není jednoduchá 
věc), ale ať ladění dopadlo, jak 
chtělo, kolem půlnoci se pod okny 
děvčat odbývaly koncerty nevída-
né. Téměř do ranního úsvitu zněly 
chlapecké sbory a písně jedna 
krásnější druhé. Teprve potom se 
chodilo s vrbovými žilami „po šla-
hačce“. Všechno, co mělo sukně, 
bylo ten den vyprášeno, i strýček, 
který v ženské sukni „popravoval“ 
doby tek. Proč ta vzpomínka? 
V posledních létech se tyto obě 
činnosti spojují v jednu, a to 
šlahání se zpěvem. Není to dob-
ré spojení, neboť v chladných 
ránech Velikonočního pondělí je 
třeba trochou alkoholu zahřát or-
ganizmus a při náhodném přehřátí 
trpí zpěv. Jak mi jednou řekl kdosi: 
„Nad ránem sa nésl krásný zpěv 
– jak když býkovi lámú nohy…“ 
Omlouvám se, sám jsem v době 
nedávné zaslechl zpěv, při kterém 
mi srdce usedalo, radostně. Jinou 
má Velikonoční pondělí atmosféru 
dnes jako před léty: Zpěv, výskot, 
dupot, křik, rozbitá okna i barev-
ná vejce na ulici, děti s uzlíčky 
a opentlenými žilami, skupinky 
mužů už rozšafných, výrostků, 
mládenců, školáků. Jen za vyšla-
hání, mimo vejce, ještě barevná 
pentle dívčí rukou na žilu uvázaná. 
Těch pentlí! I když podle tradice 
má pravá mužská „šlahačka“ 
končit úderem poledne. Nekon-
čívá. Jednou jezdili jsme v bryčce 
s Františkem Bílíkem, Jožkou 
Kaňou, Jaroslavem Fukalíkem 
a Toníkem Blažkem po dědině 
v čase, kdy už rodiče dávno počí-
tali doma děti i vyšlahaná vejce… 
Však jsme také zpívali Pondělí, 
pondělí, smutné po neděli… Mea 
culpa, mea maxima culpa!

redakční rada

Hrkáči dnes

Vzpomeňte si, milí čtenáři, jak jste 
oslovovali své prarodiče… Ti mlad-
ší z velké části určitě – babičko a ti 
starší zase zcela jistě – stařenko. 
V některých případech nechtějí být 
prarodiče oslovováni názvem sta-
řenka/stařeček kvůli slovu starý, 
někdy se také rozlišovali prarodiče 
na stařenky a babičky – aby to měli 
vnuci jednodušší v pojmenovává-
ní. Já jsem měl babičku, dědu, 
stařečka, stařenku a ještě k tomu 
prastařenku a pradědu a vyznal 
jsem se v tom, jelikož jsem na to 
byl zvyklý.

Cílem tohoto sčítání je zjistit, 
kolik lidí je aktivně oslovová-
no slovem stařeček/stařenka 
či prastařeček /prastařenka. 
Jelikož se jedná o bojanovské 
sčítání, musí tato osoba bydlet 
v Bojanovicích – lhostejno po jak 
dlouhou dobu. Kdo bude ochoten 
přispět informacemi ze svých 
rodin, ať je pošle na můj e-mail: 
s tanis lavdolezal@gmail.com, 
popř. mi je sdělí osobně, telefo-
nicky či zprostředkovaně. Pakliže 
budou data dostatečně relevant-
ní, očekávejte anonymizované vý-
sledky v některém z následujících 
zpravodajů. (Nemusíte mít obavy 
– nikdo nebude jmenován, pokud 
nebude sám chtít. )
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Obecního domu. CM Neoveská 
bavila místní až do konce akce ve 
večerních hodinách. Děkujeme 
všem, kteří setkání pomohli zor-
ganizovat a nebo se podíleli na 
jejím průběhu. A poděkování patří 
samozřejmě těm, pro které Sou-
sedské setkání pořádáme – všem 
návštěvníkům, kteří přišli něco 
ochutnat, zazpívat si a potkat se.

Ples vinařů a přátel vína
Dne 11. ledna 2025 proběhl 
s velkým úspěchem Ples vinařů 
a přátel vína. Událost, která ka-
ždoročně přitahuje milovníky vína 
a společenského tance, se koná 
pravidelně a jeho atmosféra byla 
opět magická. O hudební zážitek 
se už podruhé postarala oblíbená 
dechová hudba Moravská 12, ke 
které se přidala i cimbálová muzika 
Stupava. Jejich melodie navodily 
příjemnou atmosféru, která účast-
níkům plesu dodávala energii na 
parketu po celou noc.

Zpestřením večera byl Ple-
sový salon vín, kde především 
místní vinaři představili více než 
100 vzorků svých nejlepších vín. 
Kromě pokladů z vinic byla velkým 
lákadlem i bohatá tombola. Děku-
jeme za štědrost místním dárcům 
a sponzorům. Spojením kvalitní 
hudby, vynikajících vín a přívětivé 
společnosti se Ples vinařů a přátel 
vína nesl ve velmi příjemné přátel-
ské atmosféře. O tom koneckonců 
svědčí i vysoká návštěvnost. Tak 
do dalšího ročníku – na zdraví!

Retro ples
Po dlouhé několikaleté pauze se 
opět konal oblíbený Retro ples, 
který se uskutečnil 15. února 
2025. Tato událost, jež přilákala 
přes stovku nadšených účastní-
ků, oživila vzpomínky na hudbu 
a módu minulého století. Návštěv-
níky očekávaná retro noc, která 
se uskutečnila v Obecním domě, Tříkrálová sbírka

Zvolení stárci a stárky

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Volba stárků
Volba stárků se uskutečnila jako 
každý rok po mši svaté na svátek 
sv. Štěpána v sále Obecního 
domu. Stárci poděkovali všem 
klukům za pomoc a účast na kul-
turních a církevních akcích, které 
chasa pořádá nebo se jich účastní. 
Ze svého středu pak vybrali své 
nástupce, kteří povedou chasu 
celý následující rok. Do funkce 
stárků byli navrženi a zhostili se jí 
Jiří Moravanský, Vít Martínek, Petr 
Zámečník a Tomáš Kašík. Děvča-
ta si jako své zástupkyně zvolila 
Simonu Grégrovou a Terezii Ze-
linkovou. Všem stárkům a stárkám 
přejeme hodně sil k vykonávání 
časově a organizačně náročné 
a odpovědné funkce.

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka proběhla už 
po 25. první lednovou sobotu. 
Vedoucí z řad mládeže i rodičů 
a koledníci se sešli po mši svaté 
na obecním úřadě, kde se rozdělili 
do skupinek a vyrazili koledovat do 
ulic obce. Díky štědrosti místních 
občanů jsme tak mohli Oblastní 
charitě Hodonín předat částku 
232 085 Kč. Děkujeme všem, 
kteří se zapojili do organizování 
koledníků a samotné sbírky.

Sousedské setkání
Ve stejný den se konalo také 
Sousedské setkání. Odpoledne 
4. ledna náves provoněly zabí-
jačkové speciality, svařené víno 
a další pochutiny. Tradičně se to 
přípravy této akce zapojily i místní 
spolky a také uličkové party z ulic 
Žabácká a Lipová. Díky dobrému 
počasí byla náves brzo zaplně-
ná návštěvníky. Ti si mohli také 
zazpívat koledy nebo se ohřát 
u cimbálové muziky ve vestibulu 

Sousedské setkání

Krojový ples
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a bohatá tombola. Jsme rádi, že se 
tradice Retro plesu u nás obnovila 
a členové Diagonály budou podob-
né plesy pořádat i v dalších letech.

Krojový ples
Krojové plesy patří neoddělitelně 
ke kultuře v obcích na Slovácku. 
Ten náš bojanovský se konal 
22. února v sále Obecního domu 
už po 55. Slavnostně byl zahájen 
nástupem krojovaných a pak už 
k tanci hrála DH Lanžhotčanka. 
Návštěvníci plesu měli možnost 
ochutnat vzorky vín místních vinařů 
a nebo si zazpívat u cimbálky. Tou 
byla CM Břeclavan, která hrála 
v restauraci Obecní dům. Vrcho-
lem večera pak bylo předtančení 
Moravské besedy krojovanou 
chasou. Besedu zatancovalo šest 
koleček tanečníků. Letošní ročník 
plesu byl hojně navštíven a vypro-
daná byla téměř všechna místa 
k sezení. Tímto všem děkujeme 
a jsme rádi, že se folklorní akce 
těší tak velkému zájmu veřejnosti.

Dětský krojový ples
Poslední neděli před začátkem 
postní doby se konal Dětský 
krojový ples. Sál Obecního domu 
se v neděli 2. března odpoledne 
zaplnil krojovanými dětmi v do-
provodu rodičů a prarodičů. Tak 
jako dospělí krojovaní měly i děti 
svůj nástup a besedu, kterou 
s nimi nacvičily Adéla Nedvědická 
a Veronika Zigáčková. Dětem hrála 
Žákovská dechová hudba ze ZUŠ 
Veselí nad Moravou a program pro 
děti připravil i DFS Slunéčko. Vel-
kou radost udělalo balónkové sólo 
a samozřejmě bohatá tombola, kdy 
vyhrály všechny děti, které si kou-
pily lístek. Máme velkou radost, že 
je ples hojně navštěvovaný dětmi, 
které jejich blízcí vedou k lásce ke 
kroji a folkloru.

redakční rada

přinesla zpět staré dobré časy 
– tento večer patřil všem, kdo mi-
lují nostalgii a dobré nálady těchto 
nezapomenutelných dekád. Pod 
taktovkou DJ Boeinga se tančilo 
na hity, které téměř nikdo z přítom-
ných nemohl opomenout. Někteří 
návštěvníci navíc dorazili ve stylo-

vých retro oblecích, což přispělo 
k autentické atmosféře celého 
večera. Pestrobarevné kostýmy 
a odvaha v módě činily z každé 
chvíle příležitost ke vzpomínkám 
na doby, kdy byly diskotéky a plesy 
centrem společenského života. 
Všechny navíc čekaly zábavné hry 

Dětský krojový ples

25. Festival Tolerance a Slovácký humanitární ples 
v Dolních Bojanovicích

prodej výrobků chráněné dílny Im-
pala z Kyjova a všichni měli možnost 
zvěčnit se ve fotokoutku.

Celého setkání jubilejního 25. 
ročníku, který pořádala Oáza Ho-
donín a Diagonála Dolní Bojano-
vice, se zúčastnil rekordní počet 
účastníků a ti si odnesli domů nejen 
bohatou tombolu, ale i spoustu 
krásných vzpomínek a dojmů. 

Festival Tolerance se uskutečnil 
za finanční podpory Nadačního 
fondu Českého rozhlasu Světluška 
a Města Hodonína. Sobotní ples 
podpořila firma Plus a regionální 
firmy nám přispěly občerstvením 
a dary do tomboly, za což jim patří 
naše velké poděkování.

Hana Holečková

Zcela zaplněné prostory 
Obecního domu 
v Dolních Bojanovicích 
přivítaly první únorový 
víkend účastníky 25. 
ročníku celostátního 
setkání zdravotně 
handicapovaných 
občanů z celé České 
republiky i ze Slovenska.

Páteční večer patřil vyvrcholení pře-
hlídky zrakově postižených a jejich 
hostů, kterému předcházelo vy-
stoupení v Zeleném domě pohody 
v Hodoníně. Páteční koncert byl 
koktejlem folkových, country, blue- 
grassových a trampských skupin. 
Dále účinkovali – pěvecký soubor 
nevidomých a slabozrakých Pastel-
ky z Kyjova, lidový pěvecký soubor 
Mužáci z Dubňan, nevidomý písnič-
kář Milan Hradil ze Zlína, Country 
sešlost a Popojedem. Ze Sloven-
ska přijela a vystoupila Viktorie 
Gašpieriková, studentka Pražské 
konzervatoře v oboru jazz. Na závěr 
zahrála domácí skupina Jopapa-
dam. Jako nejmladší vystupující 
si zahrála a zazpívala na podiu se 
skupinou Country sešlost a Popoje-
dem devítiletá Berenika Pazderská 
z Lednice. Pro zpestření programu 
nechybělo ani taneční vystoupení 
mladší skupiny Vampdance studio 
Ratíškovice. 

Sobotní dopoledne patřilo na 
Oáze v Hodoníně lidové písničce 
a folku, kde si účastníci zazpívali 
při harmonice a kytarách. Sobotní 
odpoledne festival pokračoval 
v přístavišti U Jezu, kde se připojila 
široká veřejnost.

V sobotu večer se konal 25. 
Slovácký humanitární ples, který 

za obec zahájila senátorka paní Eva 
Rajchmanová z Dolních Bojanovic. 
Na sále se střídala dechová hudba 
Veselá muzika z Ratíškovic s DJ 
Boeingem, v přilehlé hospůdce 
hrála cimbálová muzika Zádruha 
z Dolních Bojanovic. Celý večer byl 
proložený vystoupeními, která za-
hájily mladé gymnastky All STARS 
fitness tým z Lužic, latinskoame-
rické tance v podání Nely a Peťka 
z TK Classic Hodonín, polonéza 
8. a 9. tříd Základní školy Dolní 
Bojanovice, následovala Morav-
ská krojovaná beseda v provedení 
bojanovské chasy a půlnoční pře-
kvapení v podání taneční skupiny 
starších děvčat z Vampdance 
studia Ratíškovice. Během plesu ve 
vestibulu Obecního domu probíhal 
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SPOLKY
Bojanovská výstava vín

rýnský z bojanovských tratí mís-
tostarosta naší obce Ing. Milan 
Salajka a prestižní cenu mezi vinaři 
za nejlepší kolekci vín starosta To-
máš Makudera.

Letošní výstavě dominoval se 
svými víny pan Oldřich Kašík, který 
bral cenu senátorky za šampiona 
bílých vín, rovněž vín červených, 
aby nakonec podtrhl tento fantas-
tický úspěch nejlepší kolekcí vín, 
a to s průměrem 92,75 bodů. 

Jsme rádi, že i když se na výstavě 
vyskytuje zhruba 40 % vín z okolí, 
tak hlavní ceny zůstaly na domácí 
půdě, což mimo jiné svědčí o vy-
soké úrovni místních vinařů, co se 
kvality týče.

Od 16. hod. se pak, jako již 
tradičně, o dobrou náladu starala 
cimbálová muzika Stupava s primá-
šem Janem Netopilíkem, a to až do 
večerních hodin.

Velkou novinkou letošní vý-
stavy byla možnost dostat se do 
tzv. online degustace, kdy každý 

z účastníků výstavy měl možnost 
se sejmutím QR kódu z katalogu 
nebo plakátu dostat do totožných 
dat vín jako v katalogu, která byla 
obohacena o možnost vlastního 
hodnocení pomocí bodů 5-1.

Večer v osm hodin bylo pak hod-
nocení ukončeno a byla vyhlášena 
„Cena návštěvníků výstavy“, kterou 
obdržel Marek Macůrek z Josefova 
s červeným vínem Cabernet Cortis.

Věříme, že tento nový způsob 
a možnost hodnocení přímo na 
výstavě, který jsme letos poprvé 
testovali, se bude těšit čím dál větší-
mu zájmu a že jej budeme úspěšně 
aplikovat i v budoucnu.

Bojanovská výstava vín je co 
do velikosti organizace, nákladů 
a času velmi náročnou akcí, která 
vyžaduje zapojení všech členů 
spolku. 

Je proto na místě poděkovat 
všem za jejich obětavou práci, a to 
nejen na této výstavě, ale i za jejich 
celoroční aktivity. 

Vyjádřeno v číslech, dohromady 
jsme přijali a ohodnotili 541 vzor-
ků vína ve skladbě: bílé – 360, 
růžové a klarety – 33 a červené – 
148 vzorků. Celý tento objem byl 
pak rozdělen mezi 18 komisí, a to 
vždy po třech, někde po čtyřech 
degustátorech. Jen samotné vzor-
ky odrůdy Ryzlink rýnský, kterých 
se sešlo úctyhodných 74, plně 
zaměstnaly tři komise, které pak 
mezi sebou ještě musely vybrat 
ten nejlepší.

Zmiňovaná degustace za účasti 
necelé šedesátky degustátorů se 
konala v pátek 14. března v sále 
Obecního domu za garančního 
dohledu Zdeňka Sklenského.

Zhruba 350 milovníků vína jsme 
pak přivítali o týden později na 
výstavě, která měla již svůj tradiční 
program. Po otevření koštu ve 
14 hod. následovalo slavnostní 
vyhlášení vítězů, které moderoval 
a vítěze odrůd vyhlásil Petr Drábek. 

Šampiony nám letos přišla vy-
hlásit a ocenit senátorka Ing. Eva 
Rajchmanová, nejlepší Ryzlink 

O letošní Bojanovské 
výstavě vín, konané 
v tradičním termínu 
druhé poloviny března, 
můžeme mluvit jen 
v superlativech, protože 
jsme k hodnocení 
a vystavení přijali 
rekordní počet vzorků 
a návštěvnost samotné 
výstavy byla nejvyšší 
od doby, co jsme tuto 
tradici zahájili.

Dále patří velký dík obecnímu 
úřadu a jeho zaměstnancům za 
materiální a technickou podporu 
a v neposlední řadě i krojované 
chase za pomoc při nalévání vín.

Vítězové a šampioni 
letošní Bojanovské 
výstavy vín
Cena senátorky za šampiona 
bílých vín
CH10 Chardonnay – PS, 2024
Kašík Oldřich, Dolní Bojanovi-
ce č. 845

Cena senátorky za šampiona rosé 
vín
R14 Modrý Portugal – 2024
Janáč Zbyněk, Dolní Bojanovi-
ce č. 805

Cena senátorky za šampiona 
červených vín
RM10 Rulandské modré – VZH, 
2024
Kašík Oldřich, Dolní Bojanovi-
ce č. 845

Cena místostarosty obce Dolní 
Bojanovice za nejlepší Ryzlink 
rýnský z bojanovských tratí
RR43 Ryzlink rýnský – PS, 2021
Vinař Jiří Uherek, Sudoměřice

Cena starosty obce Dolní Bojano-
vice za nejlepší kolekci
Výběr čtyř nejlepších vín s průmě-
rem 92,75 bodů
Kašík Oldřich, Dolní Bojanovi-
ce č. 845

Vítězové odrůd
MT11 Müller Thurgau 2024 
Vinařství Hejduk, Mutěnice 809

VZ17 Veltlínské zelené 2024 
Vinařství Salajka, Dolní Bojanovi-
ce 1033

RV5 Ryzlink vlašský 2024, PS 
Hubáček Miroslav, Dolní Bojano-
vice 342

NG1 Neuburské 2023 
Doležal Josef, Dolní Bojanovice 
126

RB8 Rulandské bílé 2024 
Vinařství Salajka, Dolní Bojanovi-
ce 1033

RŠ2 Rulandské šedé 2024, VZH 
Bartoník Jiří, Mikulčice 456

SG11 Sauvignon 2024, PS 
Kašík Oldřich, Dolní Bojanovice 
845

TČ1 Tramín červený 2024 
Víno Drábek, Čejkovice 420

PA1 Pálava 2024 
Bartoník Jiří, Mikulčice 456

MM8 Muškát moravský 2024 
Víno Drábek, Čejkovice 420

HI2 Hibernal 2024 
Balát Matěj, Klobouky u Brna

MP2 Modrý Portugal 2023, PS 
Vinařství Veverka, Moravský 
Žižkov 394Letošní výstavě dominoval se svými víny pan Oldřich Kašík

SV5 Svatovavřinecké 2024 
Esterka Martin, Josefov 94

AN5 André 2022 
Guliš Václav, Dolní Bojanovice 
867

FR15 Frankovka 2023 
Bílek Radim, Josefov 108

DR1 Dornfelder 2024 
Víno Drábek, Čejkovice 420

CM1 Cabernet Moravia 2022 
Vinařství Čaganof, Dolní Bojano-
vice 863

ZW7 Zweigeltrebe 2024, PS 
Víno Červenka, Čejkovice 973

ME1 Merlot 2022, VZH 
Vinařství Maláník-Osička s.r.o., 
Mikulčice 261

Za Bojanovské vinaře 
Pavel Líčeník – předseda 

vinařského spolku
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Bojanovský divadelní spolek Turnaj ve šnopsu

Úspěchy bojanovských běžců 

ní včetně úspěšné adaptace Maryši 
bratří Mrštíků, Sluhy dvou pánů, 
Katarinky Kačky, Prolhané Ketty 
nebo zpěvohry Fanoša Mikulec-
kého Cesta zarúbaná. Ta byla také 
oceněna v roce 2010 jako nejlepší 
pořad na Mezinárodním folklorním 
festivalu ve Strážnici.

Ke zmiňovanému výročí se Di-
vadelní spolek rozhodl nazkoušet 
hru na motivy románu Henryka 
Sienkiewicze Quo Vadis, kterou ve 
svých 27 letech v roce 1947 reží-
roval právě Michal Komosný. Po 
stovce zkoušek a více jak roku 
příprav měla tato hra premiéru 

Na turnaj se přihlásilo dva-
náct dvoučlenných týmů z Bo-
janovic i okolí. Týmy byly rozlo-
sovány do dvou skupin. Vyhrála 
dvojice Petr Nejezchleba a To-
máš Ryba. Na druhém místě 
se umíst i l i  Tomáš Marhevka 
a Tomáš Šerák. Třetí místo vy-

sledků. Příští rok již plánuje závody 
kvůli časové náročnosti absolvovat 
v omezeném množství.

Oběma sportovcům gratulujeme, 
děkujeme za vzornou reprezentaci 

29. března 2025 v sále Obecního 
domu v Dolních Bojanovicích. 
V hlavních rolích se objevili Petr 
Drábek jako římský tribun Marcus 
Vinicius a Pavlína Tomčalová v roli 
křesťanky Lygie. Dalších rolí se 
zhostily stálice Divadelního spolku 
Jaroslava Halabrinová, Marie Sa-
lajková, Milan Řezáč, Jan Šimek, 
Eduard Zámečník a další herci do-
plnění o řadu mladých ochotníků, 
kteří se na jevišti ukázali poprvé. 
A dle ohlasů publika věříme, že ne 
naposledy. 

Jménem redakční rady Zpravo-
daje děkujeme režisérce Markétě 
a všem hercům, nápovědám, 
zvukařům a osvětlovačům a všem 
dalším, kteří pomáhali s výrobou 
kostýmů a kulis a věnovali této 
hře velké množství času. Při pří-
pravách právě takových projektů 
je slovo „ochotník“ v názvu divadla 
nezbytnou součástí.  Zároveň 
přejeme do dalších let ještě mno-
ho úspěšných her v režii Markéty 
Maláníkové. Děkujeme vám, že 
je ochotnické divadlo nadále 
nedílnou součástí kulturního dění 
v naší obci. 

Michael Purmenský

bojovali Libor Bařina a Tomáš 
Koliba.

Děkujeme všem hráčům za 
účast a zároveň zveme všechny 
karbaníky na příští ročník.

Jan Budovič

obce a inspiraci pro další nadšen-
ce, kteří díky nim začali sportovat. 
Přejeme úspěchy do dalších let 
a radost z běhu.

redakční rada

Divadelníky pod názvem Ochotnic-
ký spolek Dolní Bojanovice vedl 
a režíroval právě Michal Komosný. 
S ochotníky uváděli jednu až dvě 
hry do roka, a místní divadlo se tak 
stalo nedílnou součástí kulturního 
života v obci. Později se Michal 
Komosný zaměřil spíše na náro-
dopisné projekty a režie se ujal 
Josef Herka. 

Loni to bylo 25 let, kdy se režie 
ujala vnučka Michala Komosného - 
paní Markéta Maláníková. Její první 
hrou byla Tetička z Radějova od Jo-
sefa Antoše z Rohatce. Od té doby 
divadelníci odehráli řadu představe-

V sobotu 8. března 2025 se usku-
tečnil již 15. ročník karetního turnaje 
ve šnopsu v Dolních Bojanovicích. 
Turnaj se jako vždy odehrál ve vi-
nárně U Konšelů, kde bylo výborně 
postaráno o všechny zúčastněné. 
Tímto děkujeme Josefu Ščepkovi 
a obsluze za ochotu a vstřícnost.

Dne 18. ledna proběhlo ve Gbelech 
vyhlášení výsledků Moravsko-slo-
venského běžeckého poháru Rotor 
2024, který je společnou soutěží 
Grand prix Slovácka a Grand prix 
Záhoria. Této série 35 závodů se 
pravidelně účastní i naši místní 
běžci a o jejich úspěších se zde 
snažíme pravidelně informovat.

Již po čtvrté obhájil ve své kate-
gorii muži do 65 let titul vítěze Grand 
prix Slovácko pan Antonín Prčík. Na 
stupeň vítězů se postavil také Václav 
Guliš, který si ve stejné kategorii 
soutěže odnesl druhé místo.

Pan Prčík má z vítězství obzvláště 
velkou radost právě proto, že titul 
obhájil už po čtvrté. Je rád, že se 
mu léta vyhýbaly nemoci a zranění, 
a díky tomu (a pomoci Boží – jak do-
dává) mohl dosahovat takových vý-

Ochotnické divadlo má v Dolních Bojanovicích letitou 
tradici. Představení na vysoké úrovni hrávalo už 
Sdružení venkovské omladiny založené v roce 1909. 
Velkou zásluhu na rozvoji ochotnického divadla měl 
učitel obecné školy František Pořízek. Při nácviku 
divadel mu byli nápomocni František Lekavý, Metoděj 
Šimek a Michal Komosný. V té době fungovali 
ochotníci pod záštitou tělovýchovné jednoty Orel až 
do doby nacistické okupace, kdy byla činnost jednoty 
zakázána. Definitivně se tak ochotnické divadlo od 
Orla oddělilo po opětovném zákazu komunisty po 
roce 1948.
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KYBERKOMPAS
#technologie #bezpecnost #inovace

na vaše hesla bezpečně uloží 
a zašifruje.

 Pamatujete si pouze jedno 
hlavní heslo  (t z v. master 
password) a o zbytek se po-
stará on.

 Dokáže generovat složitá 
a unikátní hesla a automaticky 
je doplňovat do přihlašovacích 
formulářů.

Doporučujeme svobodný a otevře-
ný správce hesel Bitwarden, který 
je dostupný zdarma pro počítače 
i mobilní zařízení. Zaujalo vás to, 
ale netušíte, jak na to? V kyber-
bezpečnostním týmu Masarykovy 
univerzity jsme vytvořili video-ná-
vody krok za krokem. Investujte 
15 minut do nastavení a získejte 
klid na roky dopředu.

 Návod, jak začít používat správ-
ce hesel: muni.cz/go/hesla

Identita občana – 
otevřete si dveře 
k digitálním službám 
státu
Chcete komunikovat se státem 
z pohodlí domova? Můžete si 
vyřídit desítky záležitostí a navíc 
ušetřit peníze za poplatky či čas 
ve frontách. Online zvládnete: 
výpis z rejstříku trestů, z katastru 
nemovitostí nebo živnostenského 
rejstříku, nastavení upozornění na 
konec platnosti svých dokladů, 
podání daňového přiznání nebo 

zjištění, zda máte jako řidič něja-
ké body. A dalších služeb rychle 
přibývá. Abyste je mohli využívat, 
potřebujete digitální doklad své 
totožnosti, něco, čím se prokážete 
místo občanky. Pod odkazem níže 
najdete kurz, který vás provede 
nastavením identity občana. Celý 
kurz trvá jen 10 minut:
 Dozvíte se, co vám přihlášení 

přinese a jaké služby můžete 
využívat.

 Zjistíte, jaký způsob je pro vás 
nejvhodnější (bankovní identi-
ta, eObčanka nebo MojeID).

 Kurz vám ukáže, jak bezpečně 
postupovat krok za krokem.

Systém elektronické identity se 
stále vyvíjí a vylepšuje. I když se 
občas můžete setkat s drobnými 
technickými potížemi, většina 
uživatelů oceňuje ušetřený čas 
a pohodlí, které přináší. Elektro-
nická možnost vám nijak nebrání 
zajít na úřad a zařídit si tam vše 
osobně, ale čím dříve se naučíte 
používat digitální služby, tím dříve 
ušetříte peníze, čas i nervy.

 Interaktivní kurz najdete na: 
muni.cz/go/identita

BONUS: Dokážete 
se stát mistrem 
dezinformací 
a manipulace?
Co kdybychom na chvíli vstou-
pili do hlavy dezinformátora? Ve 

Příručka AI pro dospělé 
– i vy můžete rozumět 
umělé inteligenci
Zdá se vám, že vám v oblasti umělé 
inteligence ujíždí vlak? Nemusí 
tomu tak být. Online příručka 
„Obecný úvod do umělé inteligence 
pro dospělé" vás provede světem 
AI od úplných základů. Dvanáct 
přehledných kapitol vám pomůže 
pochopit, co vlastně AI je, jak fun-
guje, jaká je její historie i jaké etické 
a právní otázky přináší. Příručka je 
napsaná srozumitelným jazykem 
bez zbytečných technických ter-
mínů. V kapitole „Proč vést děti 
k poznávání umělé inteligence" 
najdete i tipy, jak na téma AI mluvit 
s mladší generací. Nezáleží na tom, 
jestli jste technologický nadšenec, 
nebo naprostý začátečník – tohle 
je místo, kde můžete začít rozumět 
technologiím, které už nyní ovlivňují 
náš každodenní život.

 Příručku najdete na: muni.cz/
go/prirucka 

Správce hesel – digitální 
trezor, který vás ochrání
Používáte stejné heslo na více 
místech? Zapisujete si hesla na 
papírky? Špatná zpráva je, že to 
kyberútočníci vědí a často toho 
zneužívají. Řešení je přitom po-
měrně jednoduché a bezpečné:
 Správce hesel funguje jako 

digitální trezor, který všech-

Náš svět je digitální a budoucnost každého z nás je nevyhnutelně spojená 
s technologiemi. Je užitečné se v nich orientovat. Jaké příležitosti přinášejí a na 
co si dát raději pozor? Smyslem kyberkompasu je ukazovat bezpečný směr 
k možnostem digitálního světa. Naleznete v něm doporučení na zajímavé aplikace, 
informace o digitálních inovacích či bezpečnostní tipy. 

vzdělávací hře Bad News se sta-
nete mediálním magnátem, který 
buduje své fake news impérium. 
Vyzkoušíte si všechny triky, které 
dezinformátoři používají – od 
emocionální manipulace přes 
polar izaci společnosti až po 

podvržené identity. Hra je sice 
zjednodušením, nicméně prin-
cipy, které jsou v pozadí, odráží 
realitu hybridních operací, kte-
rým naše společnost čelí. Díky 
tomu zvyšuje naši odolnost vůči 
nim. Je vhodná pro každého od 

14 let, kdo chce být mediálně 
gramotnější.

 Vyzkoušejte hru zde: muni.cz/
go/dezinfo

Martin Horák

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
400 g  mletého masa (různé)
150 g  strouhaného sýra
6-8 plátků  toustového chleba 
 (veka, chleba)
1  cibule
1  česnek
1 PL koření na mleté maso
 sůl, pepř
 bylinky, pažitka

Suroviny
120 g  nivy
100 g  taveného sýru
100 g  másla
2  vejce
2 PL mletých ořechů
1  cibulka
 pažitka
 česnek
 sůl
 pepř

Postup
Mleté maso a ostatní přísady dobře promícháme, cibuli nakrájíme najem-
no a směs dochutíme. Plátky potřeme masovou směsí a naskládáme na 
plech vyložený pečicím papírem. Pečeme ve vyhřáté troubě na 180 °C 
10 minut, pak tousty posypeme strouhaným sýrem a dopečeme ještě 
10–15 minut.

Postup
Nivu a uvařená vejce nastrouháme nahrubo a přidáme ostatní ingredi-
ence. Cibulku a pažitku nakrájíme nadrobno a přimícháme do vzniklé 
směsi. Na závěr přidáme ořechy a necháme v lednici vychladit. Po-
mazánku použijeme na jednohubky a nahoru můžeme položit kousek 
uzeniny nebo šunky.

Tousty s mletým masem – rychlá večeře

Pomazánka z nivy
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MATRIKA
Narození 
Alfréd Herka   18. 12. 2024   Cacardov 700
Vilém Padalík   2. 1. 2025   Záhumenice 902
Lilien Bařinová   23. 2. 2025   Spodní Pustá 961

Úmrtí
Pavel Kaňa   78 let    Hlavní 281
Anežka Hromková  85 let    Hlavní 348
Žofie Klembarová   93 let    Střední Pustá 739
Božena Herková    84 let    Cihelny 547
Tina Vrbovská      7 let    Okružní 1039
Josefa Basistová   72 let    Dlouhá 463  
Oldřich Hlaváč    77 let    Josefovská 81
Eva Augustinová    85 let    Cacardov 701
Jan Červenka    81 let    U Hřbitova 302
Jozefína Hubáčková   97 let    Krátká 690
Božena Uhrová   86 let    Lipová 238 
Anna Nešporová   86 let    Josefovská 30
Jaroslav Vymyslický  68 let    Hlavní 383
Petr Račický   71 let    Za Humny 221
Rudolf Bohun   79 let    Josefovská
Pavel Nosek   70 let    Cihelny 443

Rady
Co všechno dokáže mikrovlnná 
trouba
První modely mikrovlnek byly výsa-
dou luxusních restaurací, jídelních 
vozů nebo zaoceánských parníků. 
V dnešní době jsou součástí na-
šich domácností.
Dnešní mikrovlnné trouby po-
traviny uvaří, sterilizují, ohřívají, 
rozmrazují, suší i grilují.

Jen pro osvěžení několik rad 
a programů mikrovlnné trouby
Usnadní loupání česneku – jed-
notlivé stroužky dáme do misky 

a troubu zapneme na 12 sekund 
na plný výkon.

Cibuli dáme před krájením na 
45 sekund nahřívat – zamezí to 
přívalu slz při krájení.

Snadno oloupeme rajčata – 
30 sekund na nejvyšší výkon 
a pak je necháme ještě 2 minuty 
dojít v mikrovlnce.

Fazole nemusíme namáčet, ale 
dáme je do misky s vodou, aby byly 
ponořené, a zahříváme na plný 

výkon 8–10 minut. Pak je necháme 
1 hodinu odstát a dáme vařit.

Ztuhnutý med zahříváme opatrně 
2-3 minuty na nejnižším stupni.

Z citronu získáme více vylisované 
šťávy – stačí nahřívat 20 sekund.

Při sušení hub, zeleniny i ovoce – 
vše pokrájíme na plátky, zabalíme 
do ubrousku a sušíme 1–3 minuty 
při plném výkonu.

Zdislava Michnová

POZVÁNKY, ZPRÁVY, INZERCE
Co nás čeká
 20. – 27. dubna Velikonoční výstava

 30. dubna Pálení čarodějnic

 3. května Stezka Starýma horama

 10. května Bojanovský festival hudby a jídla

 7. června  Bojanovské otevřené sklepy

 22. června  Slavnost Těla a Krve Páně

 29. června Slavnost Nejsvětějšího srdce  
  Ježíšova

13.června–14.srpna Na kole do Bojanovic 
  (každý víkend v tomto termínu  
  pátek–sobota)

 2. srpna Beseda u cimbálu

 24. srpna Zarážání hory

 30. srpna  Bojanovské noční sklepy 

 30. srpna–1. září Zahrádkářské dny

Poděkování rodině Stanislava Bílíka
Fotokroužek a obec Dolní Bojano-
vice děkují rodině Stanislava Bílíka 
za darování diapozitivů a fotografií 
z jeho pozůstalosti. Tento materiál 
bude uložen v archivu a postupně 
zpracováván do elektronické podo-
by. Fotografie budou pak prezento-

vány na výstavách nebo při vydávání 
Zpravodaje obce. 

Zároveň prosíme občany, kteří 
vlastní staré fotografie z obce, 
z událostí života v naší obci nebo 
rodinné fotografie a chtěli by je dát 
zdigitalizovat, a tím je uchovat pro 

další generace, aby kontaktovaly 
členy fotokroužku nebo pracovní-
ka kultury na obecním úřadě. Za 
všechny takové fotografie předem 
děkujeme.

Za Fotokroužek 
Zdislava Michnová
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Každé dítě potřebuje objevit smysluplný svět
Mateřská škola Sídlištní 
2 v Hodoníně nabízí 
multisenzorické 
vzdělávání a individuální 
přístup k dětem se 
speciálními potřebami 
z celého Hodonínska. 

Přijímány jsou děti s logopedic-
kými obtížemi, vadami zraku, 
sluchu, poruchami pozornosti, 
poruchami chování, autismem či 
zdravotním oslabením. Cílem je 
umožnit dětem prožívat šťastné 
dětství navzdory svému hendike-
pu a směřovat ke smysluplnému 
životu. Mateřská škola vy tváří 
takové podmínky, aby každé dítě 
zažívalo úspěch a mělo radost ze 
vzdělávání. 

Samotná výuka
Vzdělávání probíhá v menších 
třídních kolektivech (6–8 nebo 
12–14 dětí), kde se o děti starají 
dvě učitelky a asistent pedagoga. 
Nabízeny jsou nadstandardní akti-
vity jako hipoterapie, canisterapie, 
muzikoterapie, plavání, bazální 
stimulace a využívány jsou prvky 
snoezelen, ABA, Handle a další 
smysluplné přístupy. Budoucím 
školákům nabízí také intenzivní 
předškolní přípravu vycházející 
z programu Edastim. Škola je také 
certifikovaným pracovištěm neu-
rovývojové stimulace (Pohybem 
se učíme). 

Péče pro všechny
Logopedická péče je pravidelně 
poskytována dětem s opožděným 
vývojem řeči, vývojovou dysfázií, 
narušenou plynulostí řeči či s ji-
nými řečovými poruchami. U dětí 
se sluchovým postižením pracuje 
škola na rozvoji řeči se sluchadly 
a kochleárními implantáty. Škola 

je vybavena přístroji na léčbu tu-
pozrakosti a podporu správného 
vidění, včetně terapie strabismu 
a amblyopie. Dětem s poruchami 
autistického spektra je posky-
tována podpora prostřednictvím 
strukturovaného režimu, vizualiza-
ce a alternativních komunikačních 
metod (znak do řeči, komunikace 
s vizuální podporou, VOKS).

Zápis dětí
Zápis do MŠ se koná 6. a 7. květ-
na 2025. Den otevřených dveří 
proběhl 2. dubna 2025 nebo je 
možné přijít kdykoliv po domluvě. 
Více informací naleznete na www.
mssidlistni.cz.

Bc. Zdislava Paulíková
ředitelka školy

Muzikoterapie

Canisterapie

Hudba v kostele sv. Václava o Velikonocích
18. 4. 2025  Velký pátek – přenos TV Noe
  Jacob Gallus Handl: Ecce quomodo moritur Iustus 
  Giovanni Pierluigi da Palestrina: Improperia
  píseň z Wittenbergu: Soudce všeho světa, Bože
  F. X. Kedrutek: Prapor Krále
  Pašije podle evangelia sv. Jana
  Diriguje: BcA. Lucie Škrháková

20. 4. 2025 Hod Boží velikonoční
  Antonio Corelli: Badinerie, sólo zobcová flétna: Šárka Salajková
  Pavel Staněk: Missa Lyrica
  Georg Friedrich Händel: Aleluja z oratoria Mesiáš
  Diriguje: BcA. Lucie Škrháková

Pozor na podvodné výkupy podílů nemovitostí
Podvodné výkupy podílů 
na nemovitostech 
mohou představovat 
značné nebezpečí 
pro vlastníky podílů 
a mohou vést k několika 
problémům. Zde jsou 
některé z nejčastějších 
rizik, která mohou nastat.

1. Nízká nabízená cena 
za podíl
Podvodníci často nabízejí vlastníkům 
podílů v nemovitostech cenu výraz-
ně nižší, než je jejich skutečná tržní 
hodnota. Snaží se tak získat podíl za 
minimální cenu, což je pro původní-
ho vlastníka značně nevýhodné. Tito 
podvodníci často zneužívají tíživou 
situaci vlastníka, například dluhy či 
exekuce, a manipulují ho k podpisu 
smlouvy, která mu může způsobit 
značnou finanční ztrátu.

Jak se chránit:
 Nechejte si ocenit podíl nezá-

vislým odhadcem nebo realit-
ním makléřem.

 Porovnejte nabídky od více 
zájemců.

2. Skryté smluvní 
podmínky
Smlouva může obsahovat skryté 
nebo nevýhodné podmínky, jako 
jsou například sankce za odstou-
pení. Někteří kupující také záměr-
ně neuvádějí klíčové informace, 
což může vést k nepříjemným 
překvapením.

Jak se chránit:
 Přečtěte si smlouvu a nechejte 

si ji zkontrolovat advokátem 
nebo realitním makléřem.

3. Převody na rizikové 
subjekty
Podíly mohou být převedeny na 
spekulanty, kteří záměrně vyvo-
lávají konflikty mezi spoluvlast-
níky. Následně často dochází 
k dalšímu prodeji třetí straně, 
aniž byste měli možnost jakkoliv 
ovlivnit, kdo se stane novým 
spoluvlastníkem.

4. Psychický a právní 
nátlak
Nikdy neuzavírejte smlouvy pod 
nátlakem. Vždy si nechejte dosta-
tek času na prostudování podmí-
nek a poraďte se s odborníkem, 
například s realitním makléřem 
nebo právníkem.

5. Riziko ztráty bydlení 
nebo užívacího práva
Vlastník může být přemluven k pro-
deji podílu, ale následně zůstane 
v nemovitosti jako „nevítaný nájem-
ník“. Nový spoluvlastník pak může 
iniciovat rozdělení nemovitosti 
nebo usilovat o její prodej v draž-
bě, což může původního vlastníka 
dostat do složité situace.

Jak se chránit:
 Nepodepisujte smlouvy bez 

předchozího vyjednání podmí-
nek bydlení.

 Využijte institut předkupního 
práva nebo spoluvlastnické 
dohody. 

Ing. Michal Poláček
Readymat Realitní s.r.o.



03. 05. 2025 

moravský 
festival
cyklistiky

  DESÍTKY MODELŮ
  TESTOVACÍ TRASY
  KONZULTACE

Dolní Bojanovice
U Obecního domu + „Pod zeleným“
48.8563557137909, 17.03005924975492

od 10:00 (do 16:00) 

www.skicentrum.net

KDE NÁS NAJDETE? POŘADATEL AKCE

SKENUJ
PRO VÍCE 

INFORMACÍ

Mezi základní činnosti služby patří:
pomoc při zvládání běžných úkonů
péče o vlastní osobu
pomoc při osobní hygieně
pomoc při zajištění stravy
pomoc při zajištění chodu domácnosti
zprostředkování kontaktu se
společenským prostředím
uplatňování práv a oprávněných zájmů
a obstarávání osobních záležitostí
podpora rodičovských kompetencí
půjčovna kompenzačních pomůcek
(elektrické polohovací postele,
invalidní vozíky, chodítka, aj.)

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
HODONÍNSKO

Péči poskytujeme těmto cílovým skupinám: 
seniorům
osobám se zdravotním postižením
rodinám s dětmi

Službu poskytujeme:
7 dnů v týdnu

od 7 do 20 hodin

Více informací:
vedoucí služby: JITKA FOLTÝNOVÁ, tel. 731 134 258

sociální pracovník: EVA FRÝDKOVÁ, DIS., tel: 737 234 090
sociální pracovník: MGR. LENKA JURÁČKOVÁ, 734 785 950

sociální pracovník pro Hodonín: LARYSA KOTÁSKOVÁ, DIS. 730 570 087
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Bojanovští vinaři vás zvou na

od 14:00  pochůzková kapela mezi sklepy 
  složená z místních muzikantů 
od 18:00  hraje CM Modruša   

BOJANOVŠTÍ
VINAŘI

vstupné 700 Kč v předprodeji na 
www.vsdolnibojanovice.cz
800 Kč na místě (ulice Sklepní a Pod Čaganovem), 
v ceně 4x100 Kč kupon na nákup vína, katalog, 
sklenička, volná degustace po celý den

Dětské jízdy na koni

Bojanovské
otevrené sklepy

7. 6. 
2025
začátek
v 10:00

Bojanovské
otevrené sklepy

Tož, babo raď,
kam fčíl?

SORTIMENT OD
MALINKOVIČE

SORTIMENT OD
MALINKOVIČE

STAVEBNINY
VINAŘSKÉ POTŘEBY HROMEK

SH
R O Z Š IŘU J E M E  N A Š I  N A B Í D K U  O

ZAHRADNICTVÍ
PRŮMYSLOVÁ 1141, DOLNÍ BOJANOVICE
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VINAŘSKÉ POTŘEBY HROMEK

SH
R O Z Š IŘU J E M E  N A Š I  N A B Í D K U  O

ZAHRADNICTVÍ
PRŮMYSLOVÁ 1141, DOLNÍ BOJANOVICE
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BOJANOVSKÉ ČARODĚJNICE, DIAGONÁLA A HASIČI VE SPOLUPRÁCI S OBCÍ
DOLNÍ BOJANOVICE

ZVOU VŠECHNY NA

30. 4. 2025 OD 17:00 HODIN NA „CVIČÁKU“

PROGRAM: HRY, SOUTĚŽE, UKÁZKY, OPÉKÁNÍ...

!SROCENÍ ČARODĚJNIC V 17:00 NA „CVIČÁKU“!

V 19:00 HODIN ZAPÁLENÍ HRANICE A ŽIVÁ HUDBA

HRAJE SKUPINA CCOOUUNNTTRRYY  SSEEŠŠLLOOSSTT
HHOOSSTTEEMM  BBUUDDEE  SSKKUUPPIINNAA  PPOOPPOOJJEEDDEEMM

STEZKA

3.5.2025 OD 14 HODIN

Příjďte nasát jedinečnou atmosféru 
jarních vinic přímo s bojanovskými vinaři. 

20 vinařů se vám bude prezentovat přímo mezi 
vinicemi na okružní trase Starýma horama. 

Vstupné 400 Kč, v ceně je volná degustace vín, 
sklenička, katalog.

Celou akci zahájíme průjezdem vinohradnické 
techniky obcí. Slavnostní výjezd bude ve 13.30 

od parkoviště u Obecního domu.

Stezku zakončíme posezením 
s cimbálovou muzikou Frajár.

Příjďte nasát jedinečnou atmosféru 
jarních vinic přímo s bojanovskými vinaři. 

20 vinařů se vám bude prezentovat přímo mezi 
vinicemi na okružní trase Starýma horama. vinicemi na okružní trase Starýma horama. 

Vstupné 400 Kč, v ceně je volná degustace vín, 

Celou akci zahájíme průjezdem vinohradnické 
techniky obcí. Slavnostní výjezd bude ve 13.30 

od parkoviště u Obecního domu.

Stezku zakončíme posezením 
s cimbálovou muzikou Frajár.

Dolní Bojanovice

START
PRODEJ VSTUPENEK

Vážení zákazníci,
přejeme radostné prožití velikonočních svátků, 

příjemné jarní dny a těšíme se 
na setkání v prodejně BOTEKO.

2025/1ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE 472025/1 ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE46



vám přeje veselé Velikonoce!

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 110 Kč. 

Tel.: 518 372 098
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Ubytování v kategorii STANDARD*** 

s vlastním WC a koupelnou, TV a ledničkou

a v kategorii TOURIST*

s možností snídaně

Bližší info o cenách a dalších službách: www.penzion-vaclav.cz
Kontakty: ubytovani@penzion-vaclav.cz nebo tel. 775 225 584

Těšíme se 
na shledání s vámi 
v našem penzionu.

ubytování
oslavy
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ PROVOZ
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ZAČÁTEK VE 14:00 HOD.
PROGRAM PRO DĚTI | HRY

STÁNKY S JÍDLEM A OBČERSTVENÍM
ŠERMÍŘSKÉ VYSTOUPENÍ

více na www.dolnibojanovice.cz

FESTIVAL
HUDBY A JÍDLA 2025

BOJANOVSKÝ10. KVĚTNA 2025
DOLNÍ BOJANOVICE

HRADIŠŤAN

HRDZA(sk)
... a další


